


předkládá: Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka KVK

 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace
za rok

2011



Obsah

1. INFORMACE O ORGANIZACI 
 1.1 Organizační struktura
 1.2 Počet zaměstnanců a jejich struktura podle vzdělání 

2. ROK 2011 V ČÍSLECH
 
3. SLUŽBY
 3.1 Události roku 2011
 3.2 Zajímavá čísla
 3.3 Další zajímavosti ze služeb
 
4. DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU
 4.1 Akvizice
 4.2 Katalogizace
 
5. REGIONÁLNÍ FUNKCE
 5.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci
 5.1.1 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci  
  Libereckého kraje
 5.1.2 Další činnosti
 5.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách Liberecka
 5.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí
 5.2.2 Další služby zajišťované oddělením služeb knihovnám Liberecka
 
6. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

7. PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

 8. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

 9. KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

10. PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST, ZAHRANIČNÍ CESTY
 10.1 Vydané publikace
 10.2 Přednášková činnost
 10.3 Zahraniční studijní cesty, stipendijní pobyty
 10.4 Zastoupení v komisích a odborných sekcích
 
11. ÚDRŽBA A MATERIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

5
6
6

7

8
8

14
17

18
18
19

21
21
22

23
23
23
24

25

26

28

30

31
31
31
31
32

32



12. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ
 12.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím 

rokem
 12.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na 

příčiny, které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným 
parametrům

 12.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace
 12.4  Zhodnocení čerpání účelových příspěvků a dotací z veřejných 

rozpočtů a jejich vypořádání
 12.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti
 12.6 Inventarizace
 12.7 Přehled o stavech na bankovních účtech
 12.8 Stav pohledávek po lhůtě splatnosti
 12.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na 

fi nanční postihy organizace
 12.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku
 12.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj

SHRNUTÍ ROKU 2011

PŘÍLOHA Č. 1 – ZPRÁVA O PROVEDENÍ REVIZE

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED ZÍSKANÝCH DOTACÍ A SPONZORSKÝCH 
PŘÍSPĚVKŮ

PŘÍLOHA Č. 3 – ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2011

PŘÍLOHA Č. 4 – KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE – VÝBĚR 

PŘÍLOHA Č. 5 – VÝBĚR Z AKCÍ KVK – FOTOGALERIE

33
33

35

38
39

40
40
40
40
41

41
41

43

47

48

51

53

58





(5)

1. Informace o organizaci 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,
příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1
460 53 Liberec

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 111
Fax: +420 482 412 122
e-mail: library@kvkli.cz
web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
Mgr. Blanka Konvalinková
konvalinkova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj
web: www.kraj-lbc.cz

Přehled poboček:
Pobočka Kunratická – Aloisina Výšina 642/37, Liberec 15
Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14
Pobočka Machnín – Rynoltická 33, Liberec 33
Pobočka Králův Háj – Vojtěšská 445, Liberec 5
Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6
Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

Výroční zprávu sestavila:
Dana Petrýdesová



(6)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů

a vnějších
vztahů

Krajský
metodik

Oddělení
služeb knihovnám

okresu Liberec

Studijní
knihovna

8,88

0,88

42,55 16,8911,00

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna

Organizační
oddělení

Oddělení
technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

sekretariát, personalistka

Bibliografi cké
oddělení

Oddělení
poboček

10,74

4,90

4,00

2,00

4,50

3,00

3,65

2,00

1,00

2,50

3,00

1,00

2,00

1,00 1,00

1,00

1,00
3,50

3,50

10,39

2,00

2,50

1.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

S t r u k t u r a  d o s a ž e n é h o  v z d ě l á n í  z a m ě s t n a n c ů  ( p ř e p o č t e n é  ú v . )

VŠ knihovnického směru 10,64

VŠ ostatní 11,50

SŠ knihovnického směru 34,17

SŠ ostatní 18,38

ostatní 3,50

celkem 78,19

1.2 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH STRUKTURA PODLE VZDĚLÁNÍ 

K 31. 12. 2011 v knihovně pracovalo 78,19 přepočtených pracovníků. Jejich strukturu podle vzdělání uka-
zuje kruhový graf.



(7)

2. Rok 2011 v číslech

2009 2010 2011

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2011 1 336 327 1 346 591 1 365 020

Přírůstky (zakoupená média) 25 013 24 729 26 767

Úbytky (odepsaná média) 23 544 14 465 8 338

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 3 200 3 140 3 300

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 240 000 240 000 239 166

Počet licencovaných databází 10 9 8

Počet vstupů do databází 3 241 5 779 6 689

UŽIVATELÉ

Registrovaní uživatelé 25 254 23 588 23 726

– z toho do 15 let 3 372 3 719 4 074

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 358 117 395 023 396 454

– z toho návštěvníci internetu 46 376 44 813 43 784

– z toho návštěvníci kulturních akcí 5 953 5 706 8 191

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 8 068 15 117 8 892

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 438 594 297 616 401 216

Návštěvníci celkem 796 711 692 639 797 670

VÝPŮJČKY 

Výpůjčky celkem 746 385 768 144 824 730

– z toho pouze výpůjčky 567 168 554 682 589 417

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 179 217 213 462 235 313

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 108 2 583 2 750

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 648 601 653

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 1 0 1

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 6 10 11

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 61 61

Kulturní akce pro veřejnost 110 108 181

Vzdělávací akce pro veřejnost 396 588 492

Vzdělávací akce pro knihovníky 32 14 18

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 2 2 6

Počet titulů vydaného periodického tisku 1 1 2

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 78,55 76,1 78,19

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 52 194 640 52 017 181 51 417 376

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 634 263 3 660 637 3 581 960

– z toho výnosy z hlavní činnosti 3 102 417 3 070 999 3 645 280

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozp. 468 000 258 000 274 500

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 44 383 000 44 743 000 44 093 000

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 2 421 034 1 938 687 1 652 187

Dary a sponzorské příspěvky 71 291 88 000 166 389

Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 1 064 227 1 328 857 1 649 340

Výdaje (náklady) celkem 51 969 328 51 630 668 51 417 701

– z toho osobní náklady 24 626 920 24 919 177 25 074 977

Průměrný plat 18 973 19 812 19 474

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 132 137 3 339 224 3 111 048

Náklady na licence na elektronické zdroje 194 479 290 747 226 803

Hospodářský výsledek 225 312 298 513 - 324



(8)

3. Služby

3.1. UDÁLOSTI ROKU 2011

Knihovna je stále atraktivní… ano, nebo ne?
Být atraktivní není samozřejmost. Knihovna je 
vystavena konkurenci – kino, divadlo, muzeum, 
galerie, televize, internet… Proč k nám návštěv-
níci chodí? Pro informace ke studiu i zaměstnání, 
četbu pro poznání i odpočinek, kvůli vzděláva-
cím a kulturním akcím, které pro ně pořádáme. 
Uživatel se setkává s naší nabídkou, je nutné ji 
stále vylepšovat a zdokonalovat. Je tu nová kon-
kurence, elektronická média. Knihovna nemůže 
zůstávat pozadu v jejich nabídce. Čerpáme 
zkušenosti, doma i v zahraničí. Věnujeme se 
uživatelům individuálně, dle jejich potřeb. Podle 
nové Koncepce rozvoje knihoven a Standardů 
pro výkon knihovnických a informačních služeb 
je nutné vycházet uživatelům co nejvíce vstříc. 
Snažíme se o to. Vítáme zpětnou vazbu našich 
čtenářů, jejich podněty ke zlepšení naší práce, 
máme profi l na Facebooku a rubriku „Pište 
nám“ na webu knihovny. Služby knihovny jsou 
také výsledkem procesu interakce mezi uživateli 
a námi, pracovníky knihovny. Lidé k nám chodí 

ale i proto, že je jim tu příjemně. To je důležité – 
hezké, udržované prostředí, vstřícný přístup pra-
covníků, ochota pomoci, poradit a vyhledat vše 
potřebné v co nejkratším čase. Skrývá se za tím 
práce, která není vidět na první pohled. Služby 
musí fungovat bezchybně, tak, aby každý odchá-
zel spokojen.

Půjčování zvukových médií zdarma
Počet výpůjček zvukových médií měl dlouhodobě 
klesající tendenci nejenom v liberecké knihovně, 
a to z důvodu velmi logického – snadný způsob 
získávání hudby na internetu. Proto jsme hle-
dali cesty, jak přilákat k půjčování zvukových 
médií více zájemců, kteří by poměrně kvalitní 
fond nahrávek mohli využívat. A nabídl se jeden 
velmi jednoduchý způsob – zrušení poplatků za 
půjčování. Ukázalo se, že se jednalo o krok tím 
nejsprávnějším směrem. Počet výpůjček stoupl 
o téměř 100 % a oddělení začali více navštěvovat 
nejenom ti, pro které bylo zpoplatnění služeb 
bariérou, ale i řada nových posluchačů, kteří se 
díky mediální kampani o těchto službách dozvě-
děli. 

Knihy ve fi lmu a k poslechu
Zvukové knihy si získávají stále větší oblibu, 
umožňují zaposlouchat se do příběhu kdykoliv 
a téměř kdekoliv – v autě, doma, při práci apod. 

Jsou také důležité pro lidi se zrakovým handica-
pem. I v Liberci tomu není jinak – zájem o tzv. 
mluvené slovo nás přiměl navýšit fi nanční pro-
středky na akvizici (nákup) zvukových knih.

P o r o v n á n í  p o č t u  v ý p ů j č e k  v  H u d e b n í  k n i h o v n ě  v  l e t e c h  2 0 10  a  2 0 11 



(9)

(S L U Ž B Y )

Rostoucí popularitu zaznamenaly také fi lmy na 
DVD, které nabízíme přes rok. Snažíme se naku-
povat spíše umělecky hodnotné tituly, které mají 
mnohdy literární předlohu. Nabídku obohacují 
také cestopisné dokumenty.

Oba druhy médií si lze od ledna 2011 zdarma 
vypůjčit v Hudební knihovně.

Knihy nejen tištěné – e-knihy a čtečky
Problematika e-knih (a mimo jiné také jejich půj-
čování) v současné době plní stránky odborných 
i laických periodik, diskusí a dalších platforem. 
I když naši uživatelé si zatím e-knihy půjčit 
nemohou, nabídli jsme jim v loňském roce několik 
novinek, které s e-knihami souvisí.

Od prosince 2010 si mohli naši uživatelé (a také 
zaměstnanci) v prostorách knihovny vyzkoušet 
tři typy čteček e-knih ( Jinke Hanlin V3, Amazon 
Kindle 3 a Sony PRS-650CZ). V lednu 2011 již 
bylo možné vypůjčit si čtečky domů. Rozhodli jsme 
se pro půjčování ošetřené smluvně a zajištěné vrat-
nou kaucí 1 000 Kč. Čtečky se půjčují s obsahem – 
cca 100 volně dostupných knih. Zájem předčil naše 
očekávání. Během roku byla na všechny čtečky 
fronta rezervací a bylo realizováno 37 výpůjček.

S velkým úspěchem se setkal také zkušební pří-
stup do obsáhlé databáze e-knih World e-Book 
Library, který nám zajistila fi rma Albertina Icome. 
Vzhledem k počtu přihlášení (527) a počtu staže-
ných dokumentů (5613) soudíme, že by databáze 
tohoto typu byla v naší knihovně určitě využí-
vaná – ale její cena je nad naše fi nanční možnosti. 
Pátrali jsme po dalších možnostech a v prosinci 
začali jednat s další fi rmou (EBSCO) o možnos-
tech získání e-knih. Rok 2012 ukáže, zda to bylo 
správné rozhodnutí. 

Knižní novinky na webu
Od první poloviny roku 2011 pravidelně uve-
řejňujeme přehled knižních novinek vždy za 
poslední tři měsíce – viz http://www.kvkli.cz/cz/
novinky/novinky.php. Informace jsou automaticky 
generovány z našeho knihovního systému a roz-
děleny do tematických skupin. Z každého titulu 
je odkaz do knihovního katalogu, takže čtenáři 
mohou ihned získat informaci o tom, zda je kniha 
k dispozici nebo vypůjčená.

O hoře a Mohamedovi…
Existuje celá řada čtenářů z řad seniorů, kteří 
nemohou knihovnu ze zdravotních důvodů 

navštěvovat. A protože knihovna je tu pro 
všechny, chtěli jsme nabídnout cestu ke knihám 
i této skupině potenciálních čtenářů. Oslovili 
jsme s nabídkou Dům seniorů na Františkově 
a v červnu byla zahájena spolupráce. Naše pracov-
nice docházejí do domova pravidelně 1x měsíčně 
a předčítají klientům. Na výběru textů se podílejí 
zúčastnění senioři – dávají přednost starším auto-
rům jako je např. Karolína Světlá, Fráňa Šrámek, 
F. Patočka apod.

Do konce roku se 8 hodinových setkání zúčastnilo 
celkem 92 seniorů (tj. cca 12 účastníků na jedno 
setkání) a mají zájem o další spolupráci. Zájem 
o spolupráci projevil také penzion pro seniory 
Atrium. O její konkrétní podobě se bude jednat.

Naše pobočky
Činnost našich poboček byla v roce 2011 pozna-
menána dalším výrazným snížením příspěvku 
od Statutárního města Liberec – viz graf. Tato 
částka pokryla cca 6 měsíců provozu, na nákup 
bylo z různých zdrojů získáno pouze 188 325 Kč. 
Pokles realizovaných výpůjček na pobočkách 
proto pro nás nebyl překvapením. Paradoxní je, že 
zájem o služby poboček roste – počet registrova-
ných čtenářů je nejvyšší za poslední tři roky (viz 
kap. Zajímavá čísla).

Pevně věříme, že se situace ohledně fi nancování 
poboček v brzké době obrátí k lepšímu. Knihovny 
v okrajových částech Liberce jsou důležité 
zejména pro seniory a malé děti, pro které může 
být vzdálenost do hlavní budovy limitující. Svým 
komorním a domáckým prostředím jsou alter-
nativou k moderní a rušné hlavní budově, jsou 
důležitými setkávacími, volnočasovými a mnohdy 
v dané lokalitě jedinými centry nabízejícími řadu 
aktivit pro různé skupiny uživatelů. 

V roce 2011 bylo asi nejdůležitějším úkolem 
zajistit nové prostory pro pobočku v Ruprech-
ticích. Technický stav prostor v mateřské škole 
ve Věkově ulici se velmi zhoršil a pokud by se 
nepodařilo najít náhradní řešení, byli bychom 
pravděpodobně donuceni pobočku uzavřít. Ve 
spolupráci se Statutárním městem Liberec se na 
poslední chvíli podařilo najít objekt v Konopné 
ulici, kam se během letních měsíců pobočka pře-
stěhovala. Knihovna je nyní ve větší vzdálenosti 
od tzv. „starých“ Ruprechtic a někteří čtenáři 
mají problém s dostupností, na druhé straně 
ale její poloha uprostřed sídliště se ukázala jako 
velmi strategická – výrazně vzrostl zájem o služby 



(10)

(S L U Ž B Y )

(viz graf na str. 11). Na příliv nových čtenářů má 
pravděpodobně vliv také rozšíření provozní doby, 
spolupráce s družinami a nabídka volnočasových 
aktivit pro děti i dospělé, zejména seniory (diva-
delní představení, přednášky, tvůrčí dílny).

Jak již bylo řečeno, z důvodu snížené dotace od 
Statutárního města Liberec na provoz poboček 
došlo k výraznému omezení nákupu knih. Tuto 
situaci jsme vyřešili vytvořením tzv. výměnného 
fondu poboček. Nově nedostávaly jednotlivé 
pobočky knihy samostatně, ale všechny nakoupené 
tituly se staly součástí výměnného fondu, který by 

měl v pravidelných intervalech cirkulovat po všech 
pobočkách tak, aby se knihy postupně dostaly 
ke všem zájemcům. Tento způsob zpracování se 
ukázal i jako velmi efektivní z hlediska další práce 
s knihovním fondem (přesuny, odpisy apod.), 
takže ho budeme zdokonalovat i v dalším období. 

Mezi úspěchy roku 2011 můžeme zařadit při-
pojení naší nejmenší pobočky (Rochlice) do 
automatizované sítě nebo rozšíření nabídky akti-
vit směrem k seniorům na pobočce Králův Háj, 
pokračovaly také velmi úspěšné cykly pořadů pro 
děti na pobočkách Vesec a Kunratická. 

P o b o č k y  –  p ř í s p ě v e k  o d  S M L  ( K č )

P o b o č k y  –  n á k l a d y  n a  a k v i z i c i  2 0 0 5 – 2 011  ( K č )



(11)

(S L U Ž B Y )

Orientace v knihovně
Vylepšení orientačního systému v knihovně bylo 
jedním z dalších úkolů, které jsme si pro tento rok 
vytyčili. Pokusili jsme se podívat na tento problém 
očima uživatele a položili jsme si otázku, zda získá 
uživatel při vstupu do knihovny informaci, kde 
se nachází a popis cesty do místa, kam se chce 
dostat.

Výsledkem poměrně náročné práce jsou dva velké 
orientační panely – ve vstupní hale a u bočního 
vchodu do knihovny, aktualizované a zjednodu-
šené plánky ve výtazích a podrobné plány všech 
půjčoven, kde uživatel získá informaci i o umístění 
konkrétní části knihovního fondu. 

Půjčte si a vraťte knihu sami, je to snadné
Samoobslužné půjčování knih funguje v oddělení 
Studijní knihovna již od roku 2009, v prosinci 
2010 byl umístěn druhý samoobslužný pult ve 
Všeobecné knihovně. Ve Studijní knihovně sledu-
jeme postupný nárůst výpůjček – samoobslužně 
bylo vypůjčeno cca 20 % knih z volného výběru. 
Ve Všeobecné knihovně si uživatelé na tento způ-
sob půjčování stále zvykají.

Součástí samoobslužného provozu je i bibliobox 
před knihovnou, který slouží pro vracení knih 
v době uzavření knihovny. Jeho prostřednictvím 
bylo v roce 2011 vráceno 15 778 dokumentů, 
tj. o 6 172 více než v roce 2010.

E-zpravodaj 
V srpnu 2011 jsme začali vydávat měsíčník 
E-zpravodaj Krajské vědecké knihovny v Liberci. 
Obsahuje aktuální a stručné informace o dění 
v knihovně – služby, akce, zajímavosti, kalendá-
rium apod. Zpravodaj je rozesílán na e-mailové 
adresy přihlášených zájemců a archiv je zároveň 
k dispozici na webu knihovny (http://www.kvkli.
cz/cz/zpravodaj/zpravodaj.php).

Na konci roku měl E-zpravodaj téměř 170 odbě-
ratelů.

Licencované databáze
V roce 2011 jsme zakoupili přístup do něko-
lika databází (viz tabulka na str. 12). V případě 
poslední uvedené – World e-Book Library 
(obsáhlá databáze e-knih) – se jednalo o zkušební 
přístup na 3 měsíce, ale setkala se s bezkonku-
renčně největším zájmem ze strany uživatelů, 
kteří si prohlédli nebo stáhli 5 613 e-knih. Na 
druhém místě z hlediska zobrazených dokumentů 
je Naxos Music Library (v tomto případě poslech-
nutých skladeb), třetí místo obsadila kolekce 
databází EBSCO, u které se v porovnání s rokem 
2010 zvýšil počet přístupů o cca 100 %.

Celková částka vynaložená na nákup licencí činí 
226 803 Kč.

P o r o v n á n í  v ý p ů j č e k  n a  p o b o č c e  v  R u p r e c h t i c í c h  –  2 0 10  x  2 0 11



(12)

(S L U Ž B Y )

V y u ž i t í  l i c e n c o v a n ý c h  d a t a b á z í

přístupy vyhledávání dokumenty

Anopress 631 2 416 3 760

Art Full Text 1 665 517 2 612

ASPI 492 9 080 387

EBSCO 1 037 11 246 3 001

LibraryPressDisplay 1 050 N 1 469

Naxos Music Library 716 N 4 656

ČSN Online 117 N 265

OCLC 446 606 N

World e-Book Library – zkušební přístup 3 měsíce 527 24 760 5 613

Pozn. N – údaje nejsou k dispozici

P o č e t  p ř í s t u p ů  d o  d a t a b á z í  2 0 10  x  2 0 11

Čteme rádi? – 9. ročník Veletrhu dětské knihy 
v Liberci
Tradiční Veletrh dětské knihy v Liberci probíhal 
7.–9. dubna 2011, tentokrát s hlavním nosným 
tématem Čteme rádi?. Liberecká knihovna opět 
přispěla svými doprovodnými aktivitami. V pro-
storách knihovny proběhla konference Současnost 
literatury pro děti a mládež, na liberecké radnici 
byla slavnostně pokřtěna další zvuková kniha 
z projektu Děti čtou nevidomým dětem a vyhlá-
šeny nominace na Zlatou stuhu 2011. Program 
obohatily také besedy s autory a scénické pořady 
Listování, na které knihovna získala dotaci. 

Knihovna dětem
Knihovna pro děti a mládež zaregistrovala 
v loňském roce 4 074 dětí, což je o 355 více než 

v roce předchozím. Tento počet představuje 27 % 
z celkového počtu dětí žijících v Liberci, tzn. 
že téměř každé třetí dítě v Liberci navštěvuje 
knihovnu.

Aktivity dětského oddělení zahrnovaly tak jako 
každý rok tradiční exkurze a bibliografi cké 
lekce pro základní a mateřské školy, tematické 
programy a besedy s prvky dramatické výchovy 
a další pořady. Celkový počet besed se mírně 
zvýšil, v průměru proběhly každý den dvě besedy. 
Nabídnuty byly i pořady nové – např. Báje, pověsti 
a my; Svátky a jiné významné dny v roce; Historie 
a původ českých příjmení.

Dále pokračovaly již tradiční cykly jako např. 
Listování, Setkávání s autory, Příběhy z jiných 



(13)

(S L U Ž B Y )

zemí, sobotní divadelní představení Z pohádky 
do pohádky, staronový cyklus Hrajeme si a pře-
mýšlíme a další jednorázové programy (Den pro 
dětskou knihu aneb Vánoce v knihovně, literární 
soutěže – Nisa, řeka, která nás spojuje a Máj, 
měsíc poezie atd.).

V novém pojetí fungovaly také pravidelné odpo-
lední pořady:

Básničková poradna
(1. úterý v měsíci)
Poradna pro výběr textů na soutěže, jejich inter-
pretace a přehled poezie. Průměrná návštěvnost je 
5 účastníků, ale tento počet je proměnlivý, vždy se 
zvyšuje před recitačními soutěžemi. 

Literární klub
(2. úterý v měsíci) 
V roce 2011 stoupl počet pravidelných účastníků, 
zvyšuje se i úroveň prezentovaných textů. Členové 
se kromě pracovních setkání v knihovně zúčast-
ňují literárních soutěží našich i jiných vyhlašo-
vatelů: Poetika v Turnově, Jaro mladých básníků, 
Hrabětovy Hořovice, soutěže vypravěčů apod. 
Nejlepší práce jsou otiskovány ve Světliku.

Z pohádky do pohádky
(3. úterý v měsíci) – nový pořad
Na odpoledne plné pohádek, povídání a tvoření 
přicházejí převážně rodiče s dětmi předškolního 
věku až do cca 9 let. Někdy na pořad dochází 
i celé třídy s učitelkou nebo skupina dětí z dru-
žiny. Pohádky jsou vybírány vzhledem k roč-
nímu období, svátkům nebo výročím spisovatelů 
a výtvarníků.

Některé děti z Literárního klubu a Básničkové 
poradny chodí do knihovny každé úterý odpo-
ledne. V době, kdy neprobíhá žádný program, 
si půjčují knížky a tráví čas v knihovně. Úterní 
odpoledne v knihovně berou jako pravidelnou 
mimoškolní aktivitu. Tyto děti jsou pro nás velkou 
inspirací a povzbuzením pro další práci – naplňují 
totiž jedno z hlavních poslání knihoven, kterým je 
šíření vzdělanosti a kultury.

Komplexní dodávka technologií a služeb 
v rámci rozvoje e-Governmentu v Libereckém 
kraji, část – Digitalizace knihovního fondu
Projekt, který zajistí digitalizaci ojedinělého 
fondu „sudetik“ (germanika v českých zemích) 
byl po celý rok ve fázi příprav zadávacího řízení. 
Digitalizace by měla být dokončena v roce 2013 

a zpřístupní 500 000 stran knih a periodik 
z let 1800–1945. Projekt navazuje na koncepci 
„Národní digitální knihovna“.

Chceme být vidět 
Pokud chce knihovna být úspěšná, je důležité, aby 
„byla vidět“. Prostřednictvím netradičních aktivit 
je totiž možné přitáhnout do knihovny spoustu 
lidí, kteří o knihovně a jejích službách dosud 
nevěděli nebo je nenapadlo, že knihovna by mohla 
být součástí jejich života.

A co tedy bylo během roku v knihovně i mimo ni 
k vidění? V březnu, kdy probíhala tradiční celo-
státní kampaň Březen – měsíc čtenářů, jsme při-
pravili bohatý a skutečně neotřelý program. Celé 
dva dny probíhala velmi úspěšná akce s názvem 
Živá knihovna, kterou připravilo sdružení Libe-
recká občanská společnost ve spolupráci s naší 
knihovnou. Návštěvníci si mohli vypůjčit „živou 
knihu“ (zástupce nějaké menšiny), popovídat si 
s ní a přečíst si tak její příběh – potkat svůj před-
sudek.

Kdo se chtěl dozvědět, co se děje v knihovně po 
setmění, přihlásil se na noční exkurzi S baterkou 
do knihovny. Návštěvníci se setkali s tajemnými 
bytostmi, které v knihovně ožívají po odchodu 
čtenářů a na cestu si svítili vlastními baterkami. 
Akce v dětském pojetí byla úspěšně zopakována 
na podzim v průběhu Týdne knihoven. Příznivci 
knihovny nás také mohli podpořit účastí v pre-
miérovém ročníku závodu 100 jarních schodů, 
v jehož průběhu závodníci zdolávali schody podél 
knihovny a v cíli četli z vybrané knihy.

Spřátelené liberecké kulturní organizace změřily 
své síly v druhém ročníku fotbalového turnaje. 
Vítězem se stala naše knihovna a pod její taktov-
kou proto bude probíhat ročník následující. 

Zahraniční knihovny – příprava spolupráce 
s Alliance Francaise
O naší dobré spolupráci s Alliance Francaise 
v Liberci svědčí nejen společné akce, ale i návrh, 
s kterým přišli zástupci Francouzského institutu 
v Praze, Alliance Francaise (AF) a kulturní atašé 
Olivier Jacquot. V naší knihovně by měla vznik-
nout další zahraniční knihovna, a to francouzská. 
Základem francouzské knihovny bude cca 700 
knih z AF v Liberci. Francouzský institut a medi-
atéka v Praze budou pak fi nančně přispívat na 
každoroční akvizici publikací ve francouzštině. 
V plánu jsou i autorská čtení, výstavy, apod.



(14)

(S L U Ž B Y )

3.2. ZAJÍMAVÁ ČÍSLA
 
Počet registrovaných čtenářů, počet fyzických návštěvníků i celkový počet výpůjček velmi mírně vzrostl, 
respektive drží se zhruba na stejné úrovni jako v roce 2010. Výraznější nárůst (o cca 9 % v porovnání 
s předchozím rokem) jsme zaznamenali u dětských čtenářů a u čtenářů poboček (cca 21 %).

Poměrně vysoké a dlouhodobě stabilní statistiky potvrzují pozici knihovny jako významného informač-
ního, vzdělávacího, kulturního a volnočasového centra Libereckého kraje.

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 3 – 2 0 11

Č t e n á ř i  n a  p o b o č k á c h  2 0 0 3 – 2 011



(15)

(S L U Ž B Y )

P o č e t  n á v š t ě v n í k ů  2 0 0 3 – 2 0 11

V ý p ů j č k y  x  p r o l o n g a c e  2 0 0 3 – 2 0 11

Počet návštěvníků zjišťujeme formou kvalifi kované odhadu, který je výsledkem procesu porovnání výstu-
pů z automatizovaného knihovnického systému a odečtů z bezpečnostních bran u vchodu do budovy.
Kromě fyzických návštěvníků vzrostl také počet tzv. virtuálních návštěvníků, tj. uživatelů online služeb. 
Sledují se vstupy do katalogu, vstupy do elektronického výpůjčního protokolu (prodlužování, rezervace 
apod.) a vstupy do elektronických informačních zdrojů, vše z prostoru mimo knihovnu. 

V roce 2011 jsme zaznamenali 401 216 virtuálních návštěv, což je o 103 600 více než v roce 2010.



(16)

(S L U Ž B Y )

Z následujícího grafu je patrný téměř 100 % nárůst počtu výpůjček v Hudební knihovně, který byl ovliv-
něn zrušením poplatků za výpůjčky zvukových dokumentů. Pokles výpůjček na pobočkách se sice zpo-
malil, ale nezastavil – tento stav s největší pravděpodobností souvisí se sníženou dotací na nákup nových 
titulů od Statutárního města Liberec, ale svoji roli určitě hrálo také zpřesňování evidence výpůjček pomocí 
automatizovaného knihovnického systému nebo uzavření poboček v Ruprechticích (stěhování) a na Kun-
ratické (výměna oken).

Informace o připravených rezervacích (zamluvenkách) jsou odesílány primárně e-mailem nebo formou 
sms, tzn. že uživatelé obdrží zprávu v podstatě téměř ihned. Díky této pružnosti a efektivnosti se služba 
těší stále větší oblibě. 

A b s e n č n í  v ý p ů j č k y  p o d l e  o d d ě l e n í

R e z e r v a c e  2 0 0 7 – 2 011

Podíl virtuálních transakcí
Některé operace si uživatelé vyřizují virtuálně prostřednictvím Čtenářského konta – jedná se o prolongaci 
(prodloužení) vypůjčených dokumentů, rezervaci momentálně vypůjčených titulů nebo odeslání žádanky 



(17)

(S L U Ž B Y )

na dokumenty uložené ve skladu. Oproti roku 2010 výrazně stoupl podíl virtuálních prolongací a přehoupl 
se přes hranici 50 %. Podíl virtuálních rezervací tvoří 44 % (což je o 4 % více než v roce 2010) a žádanky do 
skladu byly elektronickou cestou zaslány ve 22,5 % (v roce 2010 14 %).

P o d í l  v i r t u á l n í c h  t r a n s a k c í

3.3. DALŠÍ ZAJÍMAVOSTI ZE SLUŽEB

V následujících tabulkách jsou k dispozici přehledy nejžádanějších titulů podle počtu rezervací (zamluve-
nek) a podle počtu výpůjček. Převážně se jedná o – díky mediální kampani – tzv. „trendové“ tituly. Předpo-
kládáme, že v dalším roce se do první desítky dostanou knihy jiné.

10  n e j ž á d a n ě j š í c h  t i t u l ů  p o d l e  p o č t u  r e z e r v a c í  ( z a m l u v e n e k )

Název titulu Počet rezervací

Muži, kteří nenávidí ženy / Stieg Larsson 153

Dívka, která kopla do vosího hnízda / Stieg Larsson 135

Dívka, která si hrála s ohněm / Stieg Larsson 126

Hypnotizér / Lars Kepler 71

Rozbřesk / Stephenie Meyerová 47

Srdceboly / Simona Monyová 36

Biomanželka / Michal Viewegh 35

Doba jedová / Anna Strunecká, Jiří Patočka 34

Zatmění / Stephenie Meyerová 33

Ekonomie dobra a zla / Tomáš Sedláček 32

10  n e j p ů j č o v a n ě j š í c h  t i t u l ů 

Název titulu Počet výpůjček

Muži, kteří nenávidí ženy / Stieg Larsson 138

Harry Potter a relikvie smrti / Joanne K. Rowlingová 127

In through the out door / Led Zeppelin – CD 116

Dívka, která kopla do vosího hnízda / Stieg Larsson 114

Harry Potter a princ dvojí krve / Joanne K. Rowlingová 114

To mám tak ráda / Fikejzová Jiřina – CD 114

Dívka, která si hrála s ohněm / Stieg Larsson 113

Farma zvířat / George Orwell 111

Harry Potter a Fénixův řád / Joanne K. Rowlingová 104

Zpěv draků / Michaela Čermáková a Tomáš Šmejkal 104



(18)

4. Doplňování a zpracování knihovního fondu

4.1. AKVIZICE

V roce 2011 bylo na nákup dokumentů pro hlavní 
budovu i všechny pobočky vynaloženo celkem 

3 111 048 Kč. I když je tato částka o 228 176 Kč 
nižší než v roce 2010, lze v porovnání s předcho-
zími lety konstatovat, že se vynakládané fi nanční 
prostředky výrazně nemění. 

F i n a n č n í  p r o s t ř e d k y  n a  n á k u p  k n i h o v n í h o  f o n d u  2 0 0 7 – 2 0 11  ( K č )

K omezení nákupu došlo na pobočkách, a to 
z důvodu dalšího snižování dotace od Statutár-
ního města Liberec – více viz kap. Služby – Naše 
pobočky.

Oddělení akvizice nakupovalo tradičně nejenom 
pro hlavní budovu a všechny pobočky, ale i pro 
výměnný fond (hrazeno z dotace na zajištění 
regionálních funkcí). Zprostředkovávalo také 
nákup pro obecní knihovny z rozpočtů jejich zři-
zovatelů.

Nákup byl realizován hlavně prostřednictvím 
distributorů, kteří poskytují knihovně výhodný 
množstevní rabat. Největší objem dokumentů byl 

odebrán od fi rem – Euromedia Group, Kosmas, 
OPA, Albatros Media nebo Wolters Kluwer 
(odborné publikace).

Z následujících tabulek je v porovnání s rokem 
2010 patrný nárůst počtu zpracovaných doku-
mentů – a to paradoxně i vzhledem k nižším 
fi nančním prostředkům vynaloženým na nákup. 
V praxi to znamená, že se podařilo získat výhod-
nější množstevní rabaty. Dále došlo k výraznému 
nárůstu zpracovaných darů, které jsou využí-
vány pro doplnění chybějících titulů (zejména 
na pobočkách, kde se aktivně vytvářel kvalitní 
výměnný fond) nebo výměnu poškozených exem-
plářů. 

C e l k o v ý  p ř í r ů s t e k  ( k n i h o v n í  j e d n o t k y  –  k . j . )

 2010 2011

hlavní budova 21 657 23 301

pobočky 2 188 2 783

výměnný fond 1 946 1 925

patenty 884 683

Celkem 26 675 28 692



(19)

( D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U )

P ř í r ů s t e k  p o d l e  a k v i z i č n í  m e t o d y  ( k . j . )

 2010 2011

dary od institucí 3 131 2 114

dary od nakladatelů 79 112

dary od jednotlivců 2 745 4 845

dary od dodavatelů 439 1 034

koupě 14 181 14 732

regionální povinný výtisk 4 323 3 858

ostatní 1777 1997

Celkem 26 675 28 692

P ř í r ů s t e k  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u  ( k . j . )

 2010 2011

knihy 19 011 21 913

periodika 4 521 4 054

hudebniny 171 195

mapy 160 135

zvukové dokumenty – CD 856 852

zvukové dokumenty – ostatní 56 44

audiovizuální dokumenty 297 303

elektronické dokumenty 69 99

nezařazené 650 414

patenty 884 683

Celkem 26 675 28 692

P ř í r ů s t e k  p o d l e  j a z y k a  ( k . j . )

 2010 2011

čeština 23 011 25 618

angličtina 1 871 1 141

francouzština 113 113

němčina 1 190 1 191

italština 43 121

latina 15 10

polština 28 22

ruština 66 49

slovenština 95 110

španělština 15 42

vícejazyčné 25 36

ostatní 203 239

Celkem 26 675 28 692

4.2. KATALOGIZACE

V oblasti katalogizace se podařilo dokončit 
několik důležitých úkolů:
 
> dokončení retrokonverze jedné části fondu – pub-

likací ve formátu A4 (signatura B); následně byla 
provedena revize (revizní zpráva viz příloha č. 1).

> příprava metodiky katalogizace starých tisků – 
pro potřeby zpracování starých tisků

> provedení úpravy cca 12 000 záznamů tzv. 
sudetik a jejich následné přijetí do Souborného 
katalogu ČR

> průběžná harmonizace všech autorit se soubo-
rem národních autorit, zejména však harmoni-
zace lokálního souboru věcných autorit



(20)

( D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U )

> přijetí koncepce Předmětových hesel Národní 
knihovny pro věcný popis

> realizace projektů v rámci programu VISK – 
VISK5 (retrokatalogizace seriálů) a VISK9 
(harmonizace věcných autorit)

> omezení tisku katalogizačních lístků – v lis-
topadu se přestaly tisknout lístky pro pobočky 
a výměnný fond, pro obecní knihovny se tiskne 
pouze 1 lístek na každý titul

 
V y b r a n é  u k a z a t e l e  z  č i n n o s t i  o d d ě l e n í  k a t a l o g i z a c e

Retrokonverze – počet zpracovaných exemplářů 15 142 

Autority

– lokálně vytvořené 1 420

– odeslané do Národní knihovny ČR 950

– staženy z Národní knihovny ČR 7 676

– harmonizovány 1 666

– vytvořené regionální autority 192

Záznamy přijaté do Souborného katalogu ČR 13 660

Analytické zpracování článků – počet vytvořených záznamů 2 093

– z toho odesláno do systému národní bibliografi e 1 330



(21)

5. Regionální funkce

Kompletní verze Zprávy o zajištění výkonu regio-
nálních funkcí v knihovnách Libereckého kraje za 
rok 2011 je k dispozici na webu KVK v Liberci: 
››http://www.kvkli.cz/_data/afm-uploads/region/ZpravaRF-

Lib_kraj2011.doc‹‹ 

5.1. REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ VĚDECKÉ 
KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány 
v Zákoně č. 257/2001 Sb., o knihovnách a pod-
mínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb (knihovní zákon) v § 11. 
Náplň činnosti na krajské i regionální úrovni 
vychází z „Metodického pokynu Ministerstva 
kultury ČR k zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a jejich koordinaci na území 
České republiky“. ››http://knihovnam.nkp.cz/docs/Met-

PokynMK05.doc‹‹

Výkon regionálních funkcí je v Libereckém kraji 
realizován ve čtyřech oblastech KVK v Liberci 
a městskými knihovnami v České Lípě, Jablonci 
nad Nisou a Semilech, s nimiž KVK uzavřela 
smlouvu o pověření výkonem RF. 

Přehled počtu obsluhovaných knihoven Libereckého kraje zř izovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2011

Oblasti 
Libereckého 
kraje z hlediska 
regionálních funkcí

Počet obyvatel
okresů LK 

 k 1. 1. 2011
(dle údajů ČSÚ)

Pověřené 
knihovny

 

Profesionální 
knihovny1

 

Neprofesi-
onální 

knihovny2

 

Celkem 
 

Z toho 
obsluhova-

ných knihoven 
a poboček 
v rámci RF

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y 

P
ob

oč
ky

 

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

 

K
ni

ho
vn

y 

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 108 1763 1 4 7 2 38 2 46 8 49

Jablonec nad Nisou 90 569 1 4 7 2 26 4 34 10 37

Liberec 166 5124  15 6 11 0 51 2 63 8 64+3 PK

Semily 74 685 1 1 8 5 60 2 69 8 70

Liberecký kraj celkem 439 942 4 15 33 8 175 11 212 35 223

1  Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně
2  Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně
3  Včetně obyvatel Jablonného v Podještědí a Janovice v Podještědí, které nadále obsluhuje MěK Česká Lípa
4  Bez obyvatel Jablonného v Podještědí a Janovic v Podještědí
5  krajská s výkonem RF pro knihovny Liberecka

Finanční zajištění regionálních funkcí knihoven v Libereckém kraji

Dotace na rok 2011

CELKEM MěK Česká Lípa MěK Jablonec n. N. MěK Semily KVK v Liberci okres a kraj

5 440 000 Kč 1 257 000 Kč 959 000 Kč 1 231 000 Kč 1 993 000 Kč

Náklady na výkon RF jsou hrazeny z dotace 
Libereckého kraje na základě smluv uzavřených 
mezi Libereckým krajem na straně jedné a KVK 
v Liberci a pověřenými knihovnami na straně 
druhé. Dotace na výkon RF byla zastupitel-
stvem Libereckého kraje schválena na podzim 
roku 2010. V lednu 2011 byly rozpočty KVK 
a jednotlivých PK na RF projednány a schváleny 
Radou LK. KVK i pověřené knihovny obdržely 
prostředky na výkon RF v březnu roku 2011. Výše 
dotace se oproti předchozímu roku nezměnila, 
závazným ukazatelem při tvorbě rozpočtů pově-

řených knihoven byla částka na nákup VF v mini-
mální výši 2 Kč na 1 obyvatele. V rozpočtu na RF 
KVK v Liberci jsou zahrnuty fi nanční prostředky 
na výkon RF jak v oblasti Liberecka tak celého 
kraje, je v nich započten také provoz služebního 
auta pro potřeby knihoven Liberecka, Jablonecka 
a Semilska. V průběhu roku 2011 byl pořízen 
z rozpočtu KVK v Liberci nový užitkový automo-
bil. Podrobné čerpání je uvedeno v příloze Zprávy 
o zajištění výkonu RF v knihovnách LK za rok 
2011 umístěné na webu KVK v Liberci: ››http://

www.kvkli.cz/cz/region/regionalni-funkce-r2.html‹‹ 



(22)

( R E G I O N Á L N Í  F U N K C E )

Pracovníci RF v rámci Libereckého kraje 
k 31. 12. 2011
Krajská metodička: 1,0 prac. úvazek
Odborní pracovníci
poskytující přímé služby
knihovnám: 9,6 prac. úvazku
Ostatní (řidiči):  1,0 prac. úvazek 
Celkem: 11,6 prac. úvazku

Podle potřeby se do zajištění regionálních funkcí 
zapojují ředitelé knihoven, případně další odborní 
pracovníci. 

5.1.1. Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje

Koordinace výkonu regionálních funkcí v kraji
> Zajištění informovanosti knihoven v LK 

o aktuálním dění v knihovnictví, o připravova-
ných akcích a kampaních na podporu čtenářství 
a propagaci knihoven apod. 

> Zprostředkování informací z odborných sekcí 
a komisí profesních sdružení SDRUK a SKIP 
knihovnám v kraji. 

Poradenská a konzultační činnost
> Realizace 25 návštěv a 55 konzultací vyplývají-

cích z aktuálních úkolů a dle požadavků kniho-
ven. 

> Aktualizace webové stránky KVK v Liberci, 
oddíl Knihovny regionu ››http://www.kvkli.cz/cz/

region/knihovny-regionu.php‹‹, doplňování medai-
lonů autorů. Zveřejňování časopisu Světlik 

››http://www.kvkli.cz/cz/region/svetlik-r18.html‹‹ 
a Informačních listů ››http://www.kvkli.cz/cz/region/

sluzby-knihovnam-liberecka-r12.html#3‹‹ pro knihovny 
Liberecka. 

> Aktualizace databáze a mapy knihoven ››http://

maps.kraj-lbc.cz/mapserv/knihovny/index.php‹‹ Liberec-
kého kraje uložená na mapovém serveru Libe-
reckého kraje. 

Statistika knihovnických činností
> Zpracování sumářů výkazů Kult(MK) 12-01 za 

všechny knihovny kraje 
> Sestavení Ročenky knihoven Libereckého kraje 

za rok 2010 ››http://www.kvkli.cz/_data/afm-uploads/

region/Rocenka_10.pdf‹‹ s přehledem plnění dopo-
ručených standardů VKIS.

Vzdělávání knihovníků, porady
Vzdělávání knihovníků
V rámci odborného vzdělávání bylo zorganizo-

váno pro knihovníky LK 9 akcí (44 vyučovacích 
hodin) s celkovou účastí 276 osob. Příklady zají-
mavých akcí:

> seminář Psi a dojné krávy – přednášela paní 
Zuzana Helinsky

> konference Současnost literatury pro děti a mlá-
dež – témata: Fantasy literatura, Kolik cest vede 
ke čtenářství (ve spolupráci s Technickou uni-
verzitou v Liberci jako doprovodná akce 9. roč-
níku Veletrhu dětské knihy)

> Setkání knihovníků Libereckého kraje (ve spo-
lupráci se SKIP)

V rámci vzdělávání v oblasti IT z prostředků pro-
gramu VISK2 – cyklus 7 kurzů s účastí 75 osob 
z 18 knihoven LK. 

Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven 
V souladu se standardem pro výkon RF se usku-
tečnily 4 porady (projednávány aktuální úkoly, 
rozpočty, plány vzdělávání, informace z odborných 
komisí a sekcí aj.) 

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven, 
Plzeň 12. – 13. 10. 2011
Seminář zajišťovala SVK Plzeňského kraje 
s Knihovnickým institutem NK ČR za významné 
spolupráce předsedkyně Sekce pro RF SDRUK 
Mgr. Blanky Konvalinkové. Podíl KVK také na 
zajištění části administrativních úkolů a pro-
gramu (moderování 1. dne konference + 2 
vystoupení). Účast zástupců všech pověřených 
knihoven LK.

Konference Elektronické služby knihoven, Jelení Hora 
12. a 13. 5. 2011
Zajištění účasti 15 knihovníků z 10 knihoven 
LK a vystoupení 7 českých zástupců na meziná-
rodní polsko-česko-německé konferenci orga-
nizované pracovní skupinou EUREX-knihovny 
Euroregionu NISA. Podrobná informace v čísle 
40 –  2/2011 časopisu Světlik, str. 6–8.

Zajišťování dopravy 
KVK v Liberci zajišťuje dopravu 1x týdně pro 
Liberecko, Jablonecko a Semilsko (metodické 
návštěvy, rozvoz nových knih a výměnných sou-
borů, nákupy knih). V roce 2011 ujel řidič KVK 
v Liberci v rámci RF 16 832 km a rozvezl 32 304 
svazků knih. 



(23)

( R E G I O N Á L N Í  F U N K C E )

5.1.2. Další činnosti

Projekt internetizace knihoven
Libereckého kraje ››http://www.kvkli.cz/_data/afm-

uploads/Zprava%20o%20PIK%20LK.doc‹‹

Uzavření Projektu internetizace knihoven Libe-
reckého kraje – protokolární převod majetku 
pořízeného z projektu (počítačové sestavy včetně 
softwaru, stoly a židle) pro 141 knihoven zapoje-
ných do projektu

Projekt internetizace knihoven MV ČR
Poradenská pomoc knihovnám zapojeným do 
projektu (poruchy připojení, pomalé připojení 
apod.) a zajištění průzkumu ve 186 knihovnách 
zapojených do projektu v srpnu 2011 a následné 
upřesňování průzkumu na přelomu října a listo-
padu. 

Distribuce materiálů pro
knihovny do pověřených knihoven
Časopis Světlik, publikace KVK v Liberci a LK, 
plakáty k akcím aj. Prezentace regionálních funkcí 
v Libereckém kraji ve Čtenáři č. 5/2011

Náprava škod po povodních 2010
Povodeň v srpnu 2010 zasáhla do plnění běžných 
pracovních úkolů i v roce 2011. Po celý rok byla 
mimo provoz Městská knihovna ve Frýdlantu, 
Místní knihovna v Dětřichově (Liberecko) i Per-
tolticích (Českolipsko). V průběhu roku byly 
dovezeny do KVK v Liberci knižní dary z Měst-
ské knihovny v Praze. Knihy byly deponovány ve 
skladu KVK, odkud si je knihovny podle potřeb 
vybíraly. V průběhu roku 2011 obnovily činnost 
obecní knihovny v Bílém Potoce, Velkém Gru-
nově (pobočka knihovny v Brništi) a Městská 
knihovna v Raspenavě. Zbývající 3 knihovny: 
MěK Frýdlant a obecní knihovny v Dětřichově 
a Pertolticích, plánovaly obnovení činnosti na 
počátek roku 2012

5.2. ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU REGIONÁLNÍCH 
FUNKCÍ V KNIHOVNÁCH LIBERECKA

Síť obsluhovaných knihoven:
V roce 2011 beze změny: 
51 neprofesionálních knihoven + 2 pobočky
11 profesionálních knihoven
Celkem 62 knihoven + 2 pobočky

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost oddělení služeb knihovnám Liberecka 

zajišťovaly 4 pracovnice (3 přepočtené pracovní 
úvazky). 

5.2.1. Plnění základních standardů pro výkon 
regionálních funkcí

Poradenská a konzultační činnost
Uskutečnilo se 186 metodických návštěv 
a 193 konzultací.

Hlavními body metodických návštěv a konzultací 
bylo vedení evidence knihovnických činností, 
stěhování a modernizace knihoven, zřizování 
webových stránek knihoven, pomoc při přípravě 
projektů do programu VISK3 (pro některé obce 
kompletní zpracování), řešení personálních změn, 
proškolování nových knihovníků apod. K nejdů-
ležitějším úkolům patřilo poskytování pomoci při 
zavádění automatizovaných knihovních systémů 
(73 % knihoven Liberecka zavádí nebo již plně 
využívá AKS).

Na rok 2011 byl zpracován společný projekt do 
programu VISK 3 ve výši 120 330 Kč na nákup 
licencí „Revize“ a „WWW katalog pro doku-
menty“ (pomoc zřizovatelům knihoven a sleva 
ve výši 30 % při objednání více modulů). Modul 
WWW katalog získalo 18 knihoven, revizní 
modul 14 knihoven. Projekt byl podpořen část-
kou 84 000 Kč, spoluúčast 36 330 Kč uhradily 
jednotlivé obce. Při realizaci projektu se objevily 
problémy zejména technického rázu, které jsou 
postupně řešeny. 

Statistika knihovnických činností
Kontrola výkazů knihoven, zpracování sumářů 
v programu StatExcel a vložení dat do programu 
NIPOS. Zpracování přehledu výsledků činnosti 
knihoven za rok 2010 a plnění doporučených 
standardů VKIS – viz: ››http://www.kvkli.cz/cz/region/

sluzby-knihovnam-liberecka-r12.html‹‹ 

Vzdělávání knihovníků, porady 
Uskutečnily se 3 porady pracovnic městských 
knihoven a podzimní setkání knihovníků Libe-
recka. V listopadu proběhl v počítačové učebně 
konzultační den pro knihovníky využívající šab-
lonu webu pro malé knihovny za účasti 8 knihov-
níků z 8 knihoven. 



(24)

( R E G I O N Á L N Í  F U N K C E )

Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce 

tabulka

Počet svazků 
VF k 31. 12. 2011

Přírůstek 2011 Počet souborů Počet svazků
v souborech

Svazků Kč

28 999 1 925 331 776 216 7 853

Výměnné fondy využilo 54 místních a městských 
knihoven a 6 poboček KVK. Každá obsloužená 
knihovna (bez poboček KVK) obdržela v průměru 
3,6 souborů se 130,8 svazků. Knihovnám, které 
již půjčují prostřednictvím AKS, byla e-mailem 
posílána data k výměnným souborům, aby mohly 
knihy z VF půjčovat s využitím čárových kódů 
KVK (17 knihoven). 

Aktualizace a revize knihovních fondů
Aktualizace KF byla provedena ve 14, revize 
v 5 knihovnách. Podle potřeby bylo provedeno 
přetřídění a přeznačení naučné literatury podle 
MDT včetně uspořádání knih na regálech. 
S revizemi souvisela řada následných prací 
(vytvoření seznamů chybějících knih, protokolů 
atd.) 

Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků zřizovatelů (obcí) 

tabulka

Počet 
obsloužených 
knihoven

Počet 
nakoupených 
a zpracovaných 
svazků

Nakoupeno za 
částku (v Kč)

Hodnota 
nakoupených knih 
(v Kč)

Úspora Počet svazků 
z projektu Česká 
knihovna

56 = 88% 4 245 695 722 1 015 536 31,5% 133

Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 
o nákupu a zpracování knih. Částku na nákup 
knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 
ke smlouvám. Knihy byly do knihoven distribuo-
vány ve 205 jednotlivě fakturovaných dodávkách. 
Knihovnám, které již využívají AKS, byla elektro-
nicky posílána ke knihám data. Pro všechny pro-
fesionální knihovny byly zajišťovány a dodávány 
knihy z projektu Česká knihovna.

Od 3. čtvrtletí jsme vzhledem k postupu automa-
tizace knihoven ukončili dodávání katalogizačních 
lístků. 

Servis automatizovaných knihovních systémů
Servis AKS byl zajišťován pro Obecní knihovnu 
v Šimonovicích (jedinou na Liberecku i v kraji). 
OK Šimonovice byla připojena na knihovní 
systém ARL využívaný KVK v Liberci. Systém 
však není na připojování samostatných knihoven 
natolik připraven, abychom tuto možnost nabízeli 
dalším knihovnám. 

5.2.2. Další služby zajišťované oddělením 
služeb knihovnám Liberecka 

> vydávání Informačních listů – 4x ročně (zveřej-
něny také na webu: ››http://www.kvkli.cz/cz/region/

sluzby-knihovnam-liberecka-r12.html‹‹)
> značení starších fondů a popisky na regály – 

službu využilo 12 knihoven
> distribuce materiálů – časopis Světlik, další 

publikace vydané KVK, Libereckým krajem, 
Kruhem autorů Liberecka, příp. dodaných pro-
střednictvím NK ČR apod. 

> webové stránky KVK v Liberci – oddíl „Služby 
knihovnám Liberecka“ – průběžná aktualizace 
a doplňování informacemi i materiály ke sta-
žení.



(25)

6. Informační technologie

Webové stránky knihovny
V srpnu 2011 došlo k významnému výpadku 
webových stránek naší knihovny, který byl 
způsoben poruchou diskového řadiče u fi rmy 
zajišťující provoz webové aplikace, tj. Liberecké 
informační společnosti. Stránky nebyly několik 
dní plně funkční, bylo nutno reinstalovat servery 
a následně nakonfi gurovat a naistalovat webovou 
aplikaci a obnovit data ze záloh. Při rekonstrukci 
dat a kalendáře akcí se bohužel nepodařilo 
korektně propojit aplikaci s databází a došlo ke 
ztrátě některých informací. Toto nás utvrdilo 
v nutnosti přechodu webové aplikace knihovny na 
nový softwarový základ.

Přechod na VDI
Od poloviny roku se vedla jednání a analýza 
ohledně přínosu a využití VDI technologií v pro-
středí knihovny s ohledem na stávající hardwarové 
vybavení. Od září pak probíhal po etapách pře-
chod 110 stanic na VDI technologii.

Tímto způsobem chceme docílit prodloužení 
životního cyklu stávajících PC, snížení nákladů 
a poruchovosti, a to zároveň se zvýšením uživatel-
ského komfortu. 

Kramerius 
V rámci grantového projektu VISK 7 jsme získali 
prostředky na implementaci systému Kramerius 4. 
V polovině srpna proběhla instalace systému 

s následným importem dat zdigitalizovaných roč-
níků periodika Reichenberger Zeitung. V průběhu 
importu vyvstala nutnost zvýšení diskové kapacity 
serveru, byl proto zakoupen nový server s 12 TB 
diskovým polem. Do konce roku byly naimporto-
vány ročníky 1938–1910.

Správa informačního systému
Správa informačního systému byla již tradičně 
realizována dodavatelsky Libereckou informační 
společností, která zajišťovala správu a údržbu 
hardwaru a softwaru osobních počítačů i ser-
verů a zároveň správu sítě. Koordinace prací LIS 
s potřebami knihovny byla řešena pravidelnými 
schůzkami zástupců obou organizací. 

Kromě výše uvedeného byly během roku prove-
deny tyto činnosti:

> příprava globální harmonizace věcných autorit 
a její spuštění

> realizace změn v systému akvizice pro pobočky
> příprava služby „Novinky ve fondu“ na webové 

stránky
> nastavení služby SDI-Adresní zasílání novinek
> příprava souborů sudetik, globální úpravy a ode-

slání záznamů do Národní knihovny ČR
> přeinstalace serveru pro knihovní systém ARL



(26)

7. Projekty, grantová politika

Během roku 2011 byla realizována řada projektů, 
které byly částečně nebo plně hrazeny z grantů, 
dotací nebo sponzorských příspěvků. Byly získány 
dotace v celkové výši 637 189 Kč.

Rozsáhlejší projekty uvádíme v této kapitole. 
V příloze č. 2 je pak k dispozici kompletní přehled 
získaných fi nančních prostředků. 

Vydání antologie Jizerské květy
Česko-německá antologie autorů Marka Sekyry 
a Otokara Simma navazuje na již dříve vyda-
nou knihu Ještědské květy. Představuje německy 
píšící autory z Jablonecka a Semilska – kromě 
rodáků z popisované oblasti, např. Marie Hüb-
ner, Marie Kwaysser, Adolfa Benglera, Antona 
H. Bielaua, Karla R. Fischera či Gustava Leutelta, 
jsou v knize uvedeni také významní autoři v regi-
onu působící, např. Franz Grundmann či Josef 
Meißner. Některé texty jsou psané v místním 
německém nářečí, takže jejich zveřejnění před-
stavuje jedinečný krok k zachování těchto děl pro 
další zájemce.
 
Její vydání bylo fi nancováno z několika zdrojů: 

> Česko-německý fond budoucnosti
> Ministerstvo kultury ČR
> Statutární město Liberec
> Adalbert Stifter Verein
> Verein der Freunde der Martin-Opitz-Biblio-

thek 
> Město Jablonec nad Nisou
> Rakouské kulturní fórum v Praze

Zapomenutá velikonoční vajíčka
Jako příklad dobré mezinárodní spolupráce lze 
uvést projekt vydání knihy o lidových zvycích 
v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa „Zapomenutá 
velikonoční vajíčka“. Vzniku knihy předcházel 
workshop etnografů v roce 2010 se spisovateli 
v Žitavě, kde se diskutovalo o tradicích spojených 
s masopustem, Velikonocemi a Vánocemi. Na 
základě workshopu byly napsány povídky pro děti. 
Ty byly následně přeloženy do čtyř jazyků – češ-
tiny, němčiny, lužické srbštiny a polštiny. Kniha 
byla zredigována, proběhly korektury a byl gra-
fi cky vytvořen návrh do tisku včetně ilustrací – 
obrázků dětí vzešlých z výtvarné soutěže. Kniha 
byla vytištěna a 31. 10. 2011 mohla být pokřtěna 
v liberecké knihovně za přítomnosti německých 
a polských dětí. Těm byly také předány diplomy 
za umístění ve výtvarné soutěži. Lákavé knížky 
pro 10–12leté děti byly distribuovány do knihoven 
a škol tří zemí. Projekt byl podporován z česko-
saského Programu Ziel3/Cíl3 Fondu malých pro-
jektů Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa.

Děti čtou nevidomým dětem
Projekt Děti čtou nevidomým dětem, který 
knihovna realizuje již od roku 2003, se zaměřuje 
na vydávání zvukových verzí oblíbených dětských 
knih. Ty jsou určeny primárně pro slabozraké 
a nevidomé posluchače. V roce 2011 byla za pod-
pory Ministerstva zdravotnictví České republiky 
nahrána kniha Roalda Dahla Matylda. 



(27)

( P R O J E K T Y ,  G R A N T O V Á  P O L I T I K A )

VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků 
v roce 2011
Kurzy informační gramotnosti pro zaměstnance 
knihoven v Libereckém kraji probíhají nepřetržitě 
od roku 2002. V roce 2011 bylo zorganizováno 
7 kurzů (50 výukových hodin – 10 výukových 
dní),  s celkovou účastí 75 osob z 18 knihoven 
Libereckého kraje.

Zvýšení adaptability zaměstnanců
organizací působících v sekci kultura
V roce 2011 proběhlo velké množství vzděláva-
cích kurzů v rámci vzdělávacího projektu fi nanco-
vaného Evropským sociálním fondem (Operační 
program Lidské zdroje a zaměstnanost) a ze stát-
ního rozpočtu. Kurzy měly inovativní charakter 
a zaměřily se zejména na oblast managementu 
a marketingu, jazykové a komunikační doved-
nosti, aktuální trendy v oblasti knihovnických 
a informačních služeb apod. Zúčastnilo se velké 
množství zaměstnanců naší knihovny i dalších 
knihoven v Libereckém kraji. Projekt bude ukon-
čen v roce 2012.

Bezbariérová knihovna 
Knihovna se zapojila do celostátního projektu 
Bezbariérová knihovna, ve kterém se instituce 
snaží co nejvíce přiblížit své služby handicapo-
vaným. Budova naší knihovny je bezbariérová, 
umožňuje přístup i volný pohyb vozíčkářů, ale to 
nestačí.

S pomocí laskavého příspěvku Konta Bariéry 
jsme uskutečnili dva běhy kurzů počítačové gra-
motnosti pro zdravotně postižené spoluobčany. 
V projektu Počítačem proti bariérám se naučili 
základy PC, základy psaní ve Wordu, vyhledávání 
v internetu, e-mailovou poštu. 

Dále jsme se více zaměřili na sluchově posti-
žené občany a komunikaci s nimi. Ve spolupráci 
s Centrem pro zdravotně postižené Libereckého 
kraje se podařilo uskutečnit přednášku o slu-
chových postiženích jak pro veřejnost, tak pro 
knihovníky regionu (přednášel Bc. Karel Redlich, 
DiS.).

 V září jsme – opět s fi nanční podporou Konta 
Bariéry – zahájili kurz českého znakového jazyka 
pro začátečníky, do něhož jsme zapojili dva naše 
pracovníky ze služeb. Nakoupili jsme materiály 
(publikace a DVD) o neslyšících a pro neslyšící do 
fondu knihovny. Kurz vedl a s výběrem materiálů 
nám opět pomohl pan Karel Redlich.

O tom, že osud neslyšících spoluobčanů není 
lhostejný mladým lidem, svědčí uspořádání akce 
„Pomáháme během“, jejíž výtěžek bude věnován 
na nákup kompenzačních pomůcek pro neslyšící 
do naší knihovny (indukční smyčka a webová 
kamera – propojení na tlumočnické služby pro 
neslyšící). Akci pořádala Střední škola strojní, 
stavební a dopravní v Liberci.



(28)

8. Zahraniční spolupráce

EUREX „Knihovny“
Během roku proběhly čtyři schůzky pracovní 
skupiny EUREX „Knihovny“, která sdružuje 
české, polské a německé knihovny v Euroregionu 
Neisse-Nisa-Nysa. Členy skupiny jsou Krajská 
vědecká knihovna v Liberci, Městská knihovna 
Česká Lípa, Městská knihovna Jablonec nad 
Nisou, Městská knihovna v Rumburku, Knihovna 
A. Marka v Turnově, Knihovna krkonošská Jele-
nia Góra, Christian-Weise Bibliothek Zittau, 
Kultur- und Weiterbildungsgesellschaft Löbau.

Výsledkem plodné spolupráce byly tyto aktivity:

> společná konference Č-P-N na téma Elektro-
nické služby v knihovnách ERN (12.–13. 5. 
v Krkonošské knihovně v Jelení Hoře).

> vydání publikace pro 10–12leté děti „Zapo-
menutá velikonoční vajíčka“ – více viz 
kap. 7 – Projekty, grantová politika

> výtvarná soutěž pro děti ERN Krakonoš – 
Rübezahl/Krabat – Rzepiór – V 6. ročníku byly 
velmi dobře hodnoceny práce dětí z Jablonce 
nad Nisou, vyhlášení vítězů proběhlo v prosinci 
v Polsku. Součástí projektu jsou též výstavy 
prací dětí v jednotlivých zemích.

> Fotoruszenie – polsko-český projekt, v rámci 
kterého došlo k setkání fotografů dvou zemí 
v Liberci, výsledkem byla výstava fotoprací 
(v Jelení Hoře a v Liberci) 

Setkání pracovních skupin ERN
30. 9. se konalo slavnostní setkání pracovních 
skupin ERN v Polsku, kde byly představeny akti-
vity všech pracovních skupin ERN. Příspěvek za 
skupinu EUREX Knihovny přednesla ředitelka 
liberecké knihovny B. Konvalinková.

13. ročník festivalu Dny české a německé kul-
tury
Festival byl již tradičně realizován ve spolupráci 
s nadací Brücke/Most Stiftung Drážďany, která 
pořady podpořila fi nančně.

Program realizovaný v prostorách KVK od 20. 10. 
do 29. 11. 2012:

> autorské čtení Aleny Wagnerové – Sidonie 
Nádherná a konec střední Evropy

> přednáška Jiřího Bartoše Šturce: Jan Dismas 
Zelenka a drážďanská dvorní kapela

> křest knihy Iserblumen – Jizerské květy
> promítání fi lmu Krabat ve spolupráci s Goethe-

institut Prag

Konference Prag – Provinz 10.–12. 11. 2012
Zum Spannungsverhältnis zwischen Prager deuts-
cher Literatur und der deutschsprachigen Litera-
tur Böhmens, Mährens und Sudetenschlesiens

Odborné mezinárodní konference se zúčast-
nili vědci z několika zemí (Německo, Česko, 
Rakousko, Francie, Španělsko), kteří diskutovali 
o německé a české literatuře na území bývalých 
Sudet v porovnání s Prahou. Konferenci spolufi -
nancoval Adalbert Stifter Verein. 

Psi a dojné krávy
3. 5. 2011 se podařilo uskutečnit celostátní semi-
nář paní Zuzany Helinsky ze Švédska o marke-
tingu nazvaný Psi a dojné krávy, na který se sjelo 
množství knihovníků z celé ČR. Seminář se setkal 
s velmi dobrým ohlasem. 

Spolupráce se Slovenskem 
V loňském roce se též podařilo navázat spolupráci 
s Městskou knihovnou v Piešťanech. V prosinci 
proběhla v prostorách liberecké knihovny výstava 
výtvarných prací slovenských dětí na téma Pieš-
ťany. Vedení obou knihoven společně hledá další 
témata spolupráce. 

Projekt „Výměna zkušeností v oblasti veřejné 
správy, služeb občanům a rozvoje venkova 
mezi kantonem St. Gallen a Libereckým kra-
jem“
V rámci projektu fi nancovaného z grantu Fondu 
Partnerství (Program švýcarsko-české spolupráce 
Centra pro zahraniční pomoc Ministerstva fi nancí 
ČR) čtyři zaměstnanci knihovny navštívili na pře-
lomu září a října St. Gallen. Kolegové z Kanto-
nální knihovny Vadiana pro naše knihovníky při-
pravili zajímavý program, během kterého navští-
vili několik knihoven v kantonu i v hlavním městě 
Bernu. Zkušenosti z pobytu účastníci zúročí ve 
své praxi. Projekt pokračuje i v roce 2012.



(29)

( Z A H R A N I Č N Í  S P O L U P R Á C E )

Spolupráce s Lotyšským velvyslanectvím 
v Praze
V roce 2010 naši knihovnu navštívil velvyslanec 
Lotyšské republiky v ČR J. E. Kaspars Ozoliņš. 
V srpnu se přišel podívat na výstavu o Pražském 
jaru 1968 a při té příležitosti jsme domluvili 
výstavu o architektuře v hlavním městě Lotyšska 
Rize, kterou pan velvyslanec s chotí  přijel osobně 
zahájit. Vernisáž výstavy se konala 3. března 2011 
a její součástí bylo promítání krátkého fi lmu 
o secesi v Rize a česko-lotyšské pohoštění. Lotyš-
ské velvyslanectví i knihovna mají zájem na další 
spolupráci.

Činnost našich zahraničních knihoven
Kromě výše uvedených aktivit se můžeme poch-
lubit tradiční nabídkou realizovanou ve spolu-
práci s British Council, Goethe-Institutem Prag 
a Rakouskou knihovnou.

British Council:
> 26. 9. – Den jazyků – hry, kvizy, soutěže 
> 1. 11.–25. 11. – Týden vědy a techniky – výstava 

projektů na redukci emisí CO2 s názvem Inspi-
rujte se!

> 3. 11. – Tajemství energie – zábavná přednáška 
chemika Mika Londesborougha, ve spolupráci 
s Akademií věd ČR 

> 8. 11. – Zázraky sluneční soustavy – projekce 
vědeckého fi lmu pro střední školy

Goethe-Institut Prag:
> pravidelné promítání fi lmů v němčině, mj. v lis-

topadu opery G. F. Händela Alcina a Rodelinda
> autorská čtení německých autorů (např. 9. 12. 

přijel autor krimi příběhů Jan Costin Wagner, 
v téže době probíhala výstava o německém 
žánru Krimi)

Rakouská knihovna: 
> čtení – scénické čtení z knihy Friedricha Tor-

berga „Tante Jolesch“, čtení z rakouské litera-
tury „Österreich liest. Treff punkt Bibliothek“ 

> přednášky z cyklu Rakousko a české země/Čes-
koslovensko v minulosti (ve spolupráci s kated-
rou historie PF TUL)  

> výstavy – Gustav Mahler a Vídeň (leden), 
Architektura Vídně kolem roku 1900 (červenec, 
srpen)

Návštěva libereckých knihovníků v St. Gallen



(30)

9. Kulturní a vzdělávací činnost 

Kulturní a vzdělávací programy patřily tradičně 
mezi vyhledávané akce. Na jejich přípravě a orga-
nizačním zajištění pracoval tým s pracovním 
názvem „dramaturgická rada“.

Během roku proběhla celá řada přednášek, besed, 
výstav, koncertů, fi lmových projekcí, divadelních 
představení, školení a dalších zajímavých pro-
gramů pro různé skupiny diváků – od dětí, přes 
pracující v produktivním věku až po seniory.

Programový přehled nabízí kromě jiného úspěšné 
vzdělávací cykly fi nancované z grantových pro-
středků Statutárního města Liberec:

Literární kavárna – přednášky zaměřené na 
literaturu, literární výročí a další zajímavá témata 
z oblasti kultury a dějin regionu

Památky kolem nás – přednášky realizované 
ve spolupráci s Národním památkovým ústavem 
a zaměřené na Liberecko, architekturu, místní 
památky a jejich obnovu

O Jizerských horách – přednášky o Jizerských 
horách z různých úhlů pohledu

Letem světem populární hudby 20. století – 
komorní pořady o populární hudbě 20. století
Svými akcemi se pravidelně zapojujeme do 

celostátních kampaní SKIPu na podporu čtenář-
ství – Březen měsíc čtenářů, Týden knihoven, Den 
pro dětskou knihu. Některé z nich jsou zmíněny 
v přehledu akcí (výběr) za loňský rok.

Kurzy ICT a exkurze 
Během roku proběhlo několik cyklů již ověřeného 
a úspěšného školení pro seniory zaměřené na 
ICT. Účastníci se během pěti modulů seznámili 
se základy práce na PC, internetem, Wordem, 
e-mailovou komunikací a dalšími zajímavostmi ze 
světa internetu.

Kromě toho proběhl výše zmiňovaný kurz Počí-
tače proti bariérám a pokračovaly lekce Znáte naši 
knihovnu? (seznámení s knihovnou a online kata-
logem knihovny).

Dále bylo realizováno 53 exkurzí pro školy (SŠ, 
VŠ) a odbornou i laickou veřejnost. V rámci 
spolupráce s Technickou univerzitou v Liberci 
jsme pro jejich studenty připravili sedm školení 
věnovaných vyhledávání v našich elektronických 
zdrojích. 

V roce 2011 proběhlo 673 kulturních a vzdělávacích 
akcí (z toho 383 pro děti) s celkovým počtem 17 083 
účastníků.



(31)

10. Publikační a přednášková činnost,   
 zahraniční cesty 
10.1. VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik : svět libereckých knihoven. Liberec : 
Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2003-Libe-
rec : Kruh autorů Liberecka. ISSN 1214-
2751. – v roce 2011 vydaná čtyři čísla

Zapomenutá velikonoční vajíčka. V Liberci :  
Krajská vědecká knihovna, 2011. 63 s. ISBN 
978-80-85874-57-0 (váz.). – vydáno ve čtyřech 
jazykových mutacích (česky, německy, polsky, 
lužicko-srbsky)

SEKYRA, Marek – SIMM, Otokar. Jizerské 
květy : antologie německy píšících autorů z Jablo-
necka a Semilska : (19. století a 1. polovina 20. sto-
letí) = Iserblumen : Anthologie deutschsprachi-
ger Autoren aus der Umgebung von Gablonz 
an der Neiße ( Jablonec nad Nisou) und Semil 
(Semily) : (19. Jahrhundert und 1. Hälfte des 
20. Jahrhunderts). 1. knižní vyd. V Liberci : Kraj-
ská vědecká knihovna, 2011. 191 s. ISBN 978-80-
85874-61-7 (váz.).

DAHL, Roald. Matylda [CD]. Liberec: KVK, 2011.
 
E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 
knihovna, 2011-. [cit. 2012-04-12]. Dostupné z: 
http://www.kvkli.cz/cz/zpravodaj/zpravodaj.php 

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny 
v Liberci, příspěvkové organizace za rok 2010. 1. 
vyd. Liberec : Krajská vědecká knihovna v Liberci, 
2011. 59 s. ISBN 978-80-85874-55-6 (brož.).

10.2. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Elektronické služby knihoven – konference 
12.–13. 5. v Jelení Hoře (Polsko)
Michaela Staňková: Krajská vědecká knihovna 
v Liberci, Facebook – komunikace s uživatelem 

Celostátní seminář Regionální funkce kniho-
ven, 12.–13. 10. v Plzni
Iva Slámová: Liberecký kraj: Doplnění modulů 
AKS Clavius v knihovnách Liberecka
Jaroslava Starcová: E-book, čtečky v knihovnách. 
Přehled o PK i obsluhovaných knihovnách, zájem, 
odezva uživatelů 

Bibliothekstag, 29. 9., Altstätten (Švýcarsko)
Blanka Konvalinková: Wissenschaftliche Biblio-
thek in Liberec, Bibliothekswesen Liberec

Konference EUREX – pracovních skupin Euro-
regionu Neiße-Nisa-Nysa, 30. 9. 2011 v Karpa-
czi (Polsko)
Blanka Konvalinková: Sousedé a přátelé, přeshra-
niční spolupráce knihoven v Euroregionu Nisa

10.3. ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY, 
STIPENDIJNÍ POBYTY

Exkurze do příhraničních knihoven
(Česko, Německo)
> studijní zájezd pro členy SKIP 
> účastníci: zaměstnanci knihoven v Libereckém 

kraji
> termín: červen 2011

Knihovny v Jižním Tyrolsku
(Brixen, Bolzano) 
> studijní zájezd SDRUK
> účastník: B. Konvalinková
> termín: červen 2011

Seminář knihovníků Rakouských knihoven 
(Klosterneuburg, Rakousko)
> účast na semináři
> účastník: M. Sanetrníková
> termín: září 2011

St. Gallen, Švýcarsko 
> projekt Výměna zkušeností v oblasti veřejné 

správy, služeb občanům a rozvoje venkova mezi 
kantonem St. Gallen a Libereckým krajem

> účastníci: B. Konvalinková, D. Petrýdesová, 
M. Freimuthová, M. Sekyra

> termín: září 2011

Švýcarské knihovny
> studijní cesta členů SKIP
> účastník: M. Freimuthová
> termín: říjen 2011

Knižní veletrh Buch Wien
(Vídeň, Rakousko)
> návštěva veletrhu
> účastníci: M. Sanetrníková, V. Hendrychová
> termín: listopad 2011

Vídeň, Rakousko
> stipendijní pobyt v rámci činnosti Rakouské 

knihovny – knihovny, archivy apod.
> účastník: M. Svoboda (Technická univerzita 

v Liberci)
> termín: listopad 2011



(32)

( Ú D R Ž B A  A  M A T E R I Á L N Í  Z A B E Z P E Č E N Í )

11. Údržba a materiální zabezpečení

V roce 2011 se podařilo zajistit běžnou údržbu 
a opravy většího rozsahu.

Úklid
Kromě běžných úklidových prací byla během 
letních měsíců provedena očista čalouněného 
nábytku, koberců a linolea. Vnější prosklené 
fasády byly očištěny již tradičně pomocí horole-
zecké techniky.

Budova knihovny 
Během celého roku probíhaly standardní ser-
visní práce a drobné opravy technických zařízení 
a technologických celků (výtahy, EPS, EZS, elek-
troinstalace, automatické dveře, výměníkové sta-
nice, světelné tabule, stožár na vlajky…). Z větších 
oprav se podařilo zajistit opravu elektrického zaří-
zení hlavní rozvodny KVK, opravu okruhu topení 

včetně topných těles v prostoru kavárny, opravu 
střechy a opravu plovoucích podlah v půjčovnách 
a předsálí druhého a čtvrtého podlaží.

Pobočky
Ruprechtická pobočka se přestěhovala do nových 
prostor v Konopné ulici a bylo nezbytné realizovat 
řadu větší či menších úprav – vybourání příček, 
oprava zdí, vymalování apod. Veškeré úpravy byly 
fi nancovány z rozpočtu majitele objektu, tj. Statu-
tárního města Liberec.

Pobočka Kunratická sídlí v objektu Základní 
školy Aloisina Výšina, kde na konci léta proběhla 
výměna všech oken, prostory naší pobočky nevy-
jímaje. Pobočka byla cca 6 týdnů uzavřena a tento 
čas byl využit k realizaci menších oprav a úprav 
prostor knihovny.

10.4. ZASTOUPENÍ V KOMISÍCH 
A ODBORNÝCH SEKCÍCH

> Sekce veřejných knihoven SKIP – Iva Slámová, 
Jaroslava Starcová

> Sekce vzdělávání SKIP – Jaroslava Starcová
> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedkyně),
 Jaroslava Starcová (členka)
> Sekce pro informační vzdělávání uživatelů 

(SDRUK) – Kateřina Kořínková
> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kříček
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková
> Hodnotící komise pro Městskou knihovnu roku 

SKANSKA – Mgr. Blanka Konvalinková

> Hodnotící komise krajského kola pro Vesnici 
roku – Jaroslava Starcová

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena 
Kořítková

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Komise pro jmennou katalogizaci monografi í 

a elektronických dokumentů – PhDr. Helena 
Kořítková

> Komise pro věcnou katalogizaci – Bc. Kateřina 
Trojanová

> Komise pro zpracování kartografi ckých doku-
mentů – Jiřina Zvolská

> Komise pro zpracování hudebnin –
 Pavla Rubášová
> Komise pro akvizici – Mgr. Dagmar Sýkorová



(33)

12. Ekonomické hodnocení

12.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Výnosy byly v porovnání s rokem 2010 o 513 tis. Kč nižší, tedy o 0,98 %. Velkým závažným důvodem bylo 
zrušení poplatků za půjčování zvukových dokumentů, což činí ročně přibližně 130 tis. Kč, došlo také ke 
snížení příjmu za pronájem nebytových prostor. Zde se domníváme, že se odráží celková společenská situ-
ace. Přijaté dotace a příspěvky na činnost byly nižší o 920 tis. Kč v porovnání s rokem 2010. Naopak došlo 
k nárůstu příjmů na pobočkách, v Knihovně pro děti a mládež a na Informační službě, což lze hodnotit 
velmi kladně. Prodejem osobního vozidla došlo k posílení ostatních výnosů o částku 110 tis. Kč. Finanční 
výnosy (úroky ze spořícího účtu) dosáhly výše 103 tis. Kč. Níže uvádíme tabulku výnosů z vlastních 
výkonů v časové řadě 3 let a tabulku celkových výnosů v porovnání s předchozím rokem.

Ta b u l k a  p ř í j m ů  z  v l a s t n í  č i n n o s t i  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2009 2010 2011

pobočky    

Vesec 11 263 11 460 12 243

Kunratická 4 592 7 471 6 999

Ruprechtice 7 584 5 372 6 982

Rochlice 1 860 1 850 2 812

Machnín 1 820 2 160 2 090

Králův Háj 3 250 2 790 3 250

celkem pobočky 30 369 31 103 34 376

    

Knihovna pro děti a mládež 73 348 80 956 95 219

   

Informační služba    

IS kopírování 143 593 166 726 178 234

IS ostatní 866 352 905 050 932 882

IS reg. poplatky 921 913 948 596 1 090 965

celkem Informační služba 1 931 858 2 020 372 2 202 081

    

Hudební knihovna 144 607 126 720 0

   

další    

ztráta knih 43 555 7 229 6 940

cirkulace 670 0 400

samoobslužná kopírka 24 736 24 112 18 195

nájemné bytových a nebytových prostor 531 846 0 0

knihy obce 773 678 711 170 695 722

vstupné 1 400 832 3 540

tržba za prodané zboží 78 197 68 505 67 545

výnosy z pronájmu účtová skupina 64 589 638 521 262

celkem 3 634 264 3 660 637 3 645 280



(34)

( E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í )

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2010 2011

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 51 930 51 418

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 3 661 3 646

 601 tržby za vlastní výrobky 0  

 602 tržby z prodeje služeb 3 002 3 056

 603 tržby z pronájmu 590 521

 604 tržby za prodané zboží 69 69

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0

62 Aktivace 0 0

64 Ostatní výnosy 1 300 1 649

 646 výnosy z prodeje DHM 0 110

 648 zúčtování fondů 213 530

 649 jiné ostatní výnosy 1 087 1 009

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0

66 Finanční výnosy  29 103

 662 úroky 29 103

67 Výnosy z nároků na prostř. SR, z rozpočtu ÚSC   

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 46 940 46 020



(35)

( E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í )

12.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, 
KTERÉ ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

Celkové náklady byly oproti roku 2010 nižší o 0,42 %, což představuje částku 213 tis. Kč. Největší polož-
kou jsou osobní náklady, které v roce 2011 činily 48,7 % z celkových nákladů. Druhou největší nákladovou 
položkou jsou odpisy majetku, které činily v tomto roce stejně jako v roce 2010 17 % z celkových nákladů. 
Další v pořadí jsou spotřebované nákupy, služby, ostatní náklady, daně a poplatky. Obecně lze konstatovat, 
že % zastoupení jednotlivých nákladů se po léta prakticky nemění.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2010 2011

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 51 631 51 418

50 Spotřebované nákupy 8 635 8 027

 501 spotřeba materiálu 5 322 4 832

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 3 250 3 127

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0

 504 prodané zboží 63 68

51 Služby 6 818 7 098

 511 opravy a udržování 553 1 003

 512 cestovné 60 107

 513 náklady na reprezentaci 26 18

 518 ostatní služby 6 179 5 970

52 Osobní náklady 24 919 25 075

 521 mzdové náklady 18 352 18 586

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní,sociální) 6 170 6 230

 525 ostatní sociální pojištění 0 0

 527 zákonné sociální náklady 363 183

 528 ostatní sociální náklady DPN 34 76

53 Daně a poplatky 1 2

 531 daň silniční 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 1 2

54 Ostatní náklady 2 331 2 082

 549 jiné ostatní náklady 2 331 2 082

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 8 927 9 134

 551 odpisy dlouhodobého majetku 8 919 8 771

 553 zůstatková cena prodaného douhodobého majetku  363

 557 náklady z odepsaných pohledávek 8 0

59 Daň z příjmů 0 0

 591 daň z příjmů 0 0

Komentář k jednotlivým nákladům:
Spotřebované nákupy – největší položkou v této účtové skupině je nákup fondu (akvizice) a energií. Cel-
kově byly spotřebované nákupy oproti loňskému roku o 490 tis. Kč nižší, důvodem bylo zejména pořízení 
drobného hmotného majetku v menším rozsahu. Nákup fondu se daří již po 3 roky držet na víceméně 
stejné úrovni. Náklady na energie oproti roku 2010 klesly o 7 %. Pokles byl způsoben klimaticky příznivěj-
ším rokem 2011. Dále v této účtové skupině probíhal standardní nákup knihovnických pomůcek a režij-
ního materiálu.



(36)

( E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í )

Akvizice 2009, 2010, 2011

Ta b u l k a  a k v i z i c e  ( K č )

 2009 2010 2011

Studijní knihovna, hudebniny 1 389 105 1 512 045 1 277 309

Časopisy 317 681 320 195 287 017

CD 183 936 180 701 192 258

Knihovna pro děti a mládež 272 734 337 332 339 904

Pobočky 255 150 199 074 188 325

Výměnný fond – RF 332 409 331 958 331 973

Všeobecná knihovna 350 529 413 982 460 782

Normy  0  0 445

DVD 0 43 937 33 035

Celkem 3 101 544 3 339 224 3 111 048

Nákup fondu byl realizován již tradičně nejvyšším podílem z rozpočtu a z účelové dotace zřizovatele na 
výkon regionálních funkcí. Nákup do Knihovny pro děti a mládež byl realizován z příspěvku Statutár-
ního města Liberec. Největší podíl na nákupu fondu má akvizice do Studijní knihovny, kde se pokračo-
valo v nákupu skript a došlo k doplnění produkce nakladatelství vysokých škol (VŠE, VŠCHT, ČVÚT) 
a žádáné právnické literatury. Z důvodu bezplatného půjčování zvukových dokumentů jsme zaznamenali 
nárůst výpůjček tohoto oddělení, a proto byl v Hudební knihovně posílen nákup fondu.

Spotřeba energií v letech 2009, 2010, 2011

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( K č )

 2009 2010 2011

Elektrická energie 1 730 1 594 1 542

Pára 1 099 1 330 1 227

Spotřeba plynu 72 1 0

Vodné, stočné 170 164 226

Energie hosp. činnost 136 160 132

celkem 3 207 3 249 3 127

Spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 447 072 405 653 396 549

Spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 2 199 2 678 2 089

V absolutním vyjádření došlo k poklesu nákladů na spotřebovanou energii o 122 tis. Kč. Došlo zejména 
k poklesu spotřeby elektrické energie o 9 104 kWh oproti minulému roku. V plné míře se projevila 
úsporná opatření ve světelném režimu na WC pro veřejnost a schodišti B. Spotřeba páry se po chladném 
roce 2010 opět ustálila na průměru předchozích let. Výměnou otopných těles ve vstupní hale se navíc 
výrazně zlepšil teplotní komfort. 



(37)

( E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í )

S l u ž b y  ( t i s .  K č )

2009 2010 2011

opravy a udržování 253 456 553 296 1 002 935

cestovné 72 619 59 695 107 100

náklady na reprezantaci 12 209 25 792 17 614

ostatní služby 6 994 873 6 178 953 5 970 038

v tom:    

DDNM, licence 488 139 587 180 226 802

TDO, čistírna 40 451 37 944 37 244

počítačová síť, servis práce a mzdy, GORDIC 1 121 613 1 123 938 1 304 623

knihovnický systém 445 779 490 518 492 946

školení, honoráře KVK 232 891 111 380 96 190

tisk, služby granty 939 496 534 867 619 264

poplatek za poštovní přihrádku,TV poplatky 6 380 1 620 2 430

ostatní služby, správa budov, revize 269 758 312 705 308 461

MSV – výtahy 100 365 110 804 109 204

Veteza výměník 50 850 33 367 36 305

přenos dat KVK PCO 74 078 94 926 69 120

Lites Mas EPS 92 471 74 390 75 879

servis vzduchotechniky 84 635 135 170 61 418

údržba zeleně 69 000 57 000 72 000

Kelcom EZS 10 591 9 180 10 800

osvěžovače vzduchu 153 904 40 848 41 964

klíče, razítka 1 347 471 1 767

ostatní služby 260 247 59 895 73 700

právnické služby 278 322 39 242 27 875

hasičský servis 101 004 101 999 102 348

reklama (kalendář Liberecka, Daruma) 30 083 22 560 4 788

MVS 2 440 898 4 760

úklidové služby 1 608 160 1 607 297 1 634 950

telefony pevná linka 115 896 103 882 101 246

Konzulta Brno, SMS 23 500 30 936 27 247

poštovné balíky 28 799 34 463 36 780

bezhotovostní úhrada poštovné 165 090 161 815 156 978

mobilní operátoři 82 765 35 924 36 530

údržba has. přístrojů 7 168 66 927 14 152

preventivní zdravotní péče 9 480 9 480 10 920

služby HČ 100 171 120 127 98 437

spotřeba kolků  27 200 9 490

nákup DDNM   63 420

celkem 7 333 157 6 817 736 7 097 687

V roce 2011 vzrostly náklady na služby o 4,1 %, tj o 280 tis. Kč. Zásadní vliv na výši těchto nákladů měly 
opravy a údržba, kdy se provedla oprava plovoucích podlah, oprava okruhu vytápění, oprava střechy. Dal-
ším důvodem bylo zahájení poskytování služeb VDI technologie od měsíce září 2011 a vyšší náklady na 
projekty (hrazené z účelových dotací a příspěvků). Uživatelům byl zachován přístup do všech zavedených 
databází (EBSCO, OCLC, ASPI, Naxos Music Library). Výrazný rozdíl v nákupu licencí mezi rokem 
2010 a 2011 byl způsoben nákupem 53 ks licencí Caché v roce 2010.



(38)

( E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í )

Ostatní náklady
Ostatní náklady byly ve srovnání s rokem 2010 v letošním roce o 11 % nižší, a to z důvodu absence 
poplatků za půjčování zvukových dokumentů a výrazně nižším nákladům na pronájem PC (přechod na 
VDI technologii). Snížení také způsobilo ukončení spolupráce s vydavatelstvím MAFRA, a. s., jehož 
předmětem byla dodávka periodika Lidové noviny.

Odpisy
Odpisy hmotného a nehmotného majetku byly v souladu s odpisovým plánem, v rámci odpisové skupiny 
55 byla navíc proúčtována zůstatková cena prodaného automobilu ve výši 363 tis. kč.

12.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

Ta b u l k a  ( K č )

Závazné ukazatele schválený 2011 2. úprava k 31. 12. 2011 %

1
neinvestiční příspěvek na odpisy 
dlouhodobého majetku kraje

8 726 000,00 8 766 895,00 8 771 115,00 100

2
neinvestiční příspěvek na provoz 
organizace 

32 274 000,00 33 333 105,00 33 328 885,00 100

3 investiční dotace z rozpočtu kraje 0,00 0,00 0,00 0

4
účelové neinvestiční příspěvek
z rozpočtu kraje RF

1 993 000,00 1 993 000,00 1 993 000,00 0

5
limit prostředků na platy / podíl 
mimotarifních složek platu

18 452 000,00 18 586 000,00 18 586 000,00 100

6 použití prostředků rezervního fondu 50 000,00 200 000,00 177 636,00 89

7
použití prostředků investičního fondu 
na opravy a údržbu majetku kraje

2 170 000,00 873 000,00 338 806,00 39

8 použití prostředků fondu odměn 0,00 0,00 0,00 0

9 limit výdajů na pohoštění 25 000,00 25 000,00 17 614,00 70

10 počet zaměstnanců organizace 79,50 79,50 78,19 98

11 výsledek hospodaření organizace 0,00 0,00 -324,00 0



(39)

( E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í )

12.4 ZHODNOCENÍ ČERPÁNÍ ÚČELOVÝCH PŘÍSPĚVKŮ A DOTACÍ Z VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ 
A JEJICH VYPOŘÁDÁNÍ

Ta b u l k a  ( K č )

Ukazatel ÚZ */ Poskytnuto k 31. 12. 2011

vráceno do 31. 12. 2011
na účet poskytovatele

částka

a b 1 3
1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  44 093 000,00 5 021 000,00
v tom:    

– příspěvek na provoz  33 328 885,00  
– příspěvek na odpisy  8 771 115,00 5 021 000,00
– ostatní účelové příspěvky celkem  1 993 000,00  

    
2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem    
v tom:    

– jednotlivé tituly    
    
A./ celkem 1/+2/  44 093 000,00 5 021 000,00
3/ Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-ost. neinv. celkem**)  1 926 687,00  

– dle jednotlivých poskytovatelů    
Statutární město Liberec  1 652 187,00  
MK ČR, Úřad práce  274 500,00  

– dle jednotlivých titulů    
    
Město Liberec    
akvizice  300 000,00  
pobočky  1 200 000,00  
Dotace SML z Fondu pro podporu a rozvoj vzdělávání a Kult. fondu  152 187,00  
Celkem příspěvek Statutární město Liberec  1 652 187,00  
    
Ministerstvo kultury ČR    
Knihovna 21. století    
Lektorské honoráře – Literární kavárna  15 000  
Lektorské honoráře – Kniha můj kamarád 4  10 000  
K. H. Mácha  0  
Jizerské květy  40 000  
VISK    
VISK 2 Kurzy informační gramotnosti  20 000  
VISK 3 Doplnění modulů AKS Clavius – software  84 000  
VISK 5 Retrospektivní zpracování reg. seriálů z fondu KVK  20 000  
VISK 7 Instalace systému Kramerius  18 000  
VISK 9 Harmonizace lokálních autorit KVK v Liberci  6 000  
Světlik tisk  30 000  
Celkem Ministerstvo kultury  243 000,00  
    
Úřad práce  31 500,00  
4/ Příspěvky /dotace od jiných poskytovatelů-ost. inv. celkem**)    

– dle jednotlivých poskytovatelů    
– dle jednotlivých titulů    

B./ celkem 3/+4/  1 926 687,00  
5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem    

– dle jednotlivých titulů    
    
6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem    

– dle jednotlivých titulů    
    
C/ celkem 5/+6/    
D/ CELKEM A/+B/+C/  46 019 687,00 5 021 000,00

Dotace a příspěvky na činnost od všech poskytovatelů byly čerpány v souladu se smlouvami a podmínkami 
čerpání dotací, vyúčtování účelových dotací bylo provedeno ve stanovených termínech. Nesoulad mezi výší 
přijatých dotací od SML (viz příloha č. 2) a částkou v účetnictví je způsoben zaúčtováním časového rozli-
šení u projektů, k jejichž ukončení došlo v roce 2012.



(40)

( E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í )

12.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost, kterou je činnost DTP studia, 
knihařské dílny, pronájmy bytových a nebytových prostor. Výsledek hospodaření této činnosti v roce 2011 
činil 94 588 Kč. Tato činnost je provozována v rámci volných kapacit knihovny. Struktura příjmů z doplň-
kové činnosti je zřejmá z následující tabulky.

Ta b u l k a  ( K č )

DTP studio knihařská dílna nebytové prostory sály byty celkem

3 212 12 707 66 831 61 946 14 400 159 096

6 554 33 092 66 831 75 210 15 000 196 687

2 727 6 791 61 414 16 200 16 000 103 132

4 929 24 924 64 405 45 025 18 000 157 283

17 422 77 514 259 481 198 381 63 400 616 198

12.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. Termín provedení: 7. 11. – 30. 12. 2011

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  s v ě ř e n é h o  d o  s p r á v y  p ř í s p ě v k o v é 
o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i ,  p ř í s p ě v k o v á  o r g a n i z a c e  k e  d n i  31.  12 .  2 011

č. ř. Název majetku SÚ
Inventura 

F / D

Stav svěřeného 
majetku dle 

zřizovací listiny v Kč
Skutečný stav v Kč Účetní stav v Kč

Rozdíl
v Kč

1 Software 13 F  565 044,90 565 044,90 0

2 DDNM 18 F  537 883,78 537 883,78 0

3 Stavby 21 F 431 246 536,45 431 246 536,45 431 246 536,45 0

4
Sam. movité
věci a soubory

22 F  88 044 875,85 88 044 875,85 0

5 DDHM 28 F  5 953 025,70 5 953 025,70 0

6 Pozemky 31 D 3 566 300, 00 3 566 300,00 3 566 300,00 0

7 Umělecká díla 32 F  3 852 958,64 3 852 958,64 0

12.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH

Ta b u l k a  ( K č )

účet zůstatek

241 16 532 771

243 24 314

261 39 318

Část prostředků běžného účtu byla již v roce 2010 převedena na spořící účet.

12.8 STAV POHLEDÁVEK PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

Zůstatek na účtě 311 odběratelé činil k 31. 12. 2011 ve výši 113 105 Kč a byl tvořen neuhrazenými fak-
turami, které byly proúčtovány do výnosů organizace. Po lhůtě splatnosti byla faktura vystavená na částku 
2 300 Kč. Tato byla uhrazena 4. 1. 2012.



(41)

( E K O N O M I C K É  H O D N O C E N Í )

12.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

19. 7. 2011 proběhla kontrola placení pojistného na veřejné zdravotní pojištění. Dle závěru zprávy 
čj. 700/2011 ze dne 25. 7. 2011 nebyly shledány nedostatky. Ve dnech 10.–13. 10. 2011 proběhla kontrola 
hospodaření zřizovatele. I přes naše námitky proti kontrolnímu protokolu bylo uloženo 14 nápravných 
opatření. Následnou kontrolou dne 12. 3. 2012 bylo konstatováno, že 13 nedostaků bylo odstraněno a 1 
nedostatek se řeší postupně.

12.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

Ta b u l k a

Ukazatel Stav k 31. 12. 2011 Stav k 31. 12. 2011 Příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2011

Stav po přídělu
(sl. 2+3)

 1 2 3 4

Rezervní fond 419 246,68 721 750,64 0,00 721 750,64

Fond
reprodukce majetku

10 792 429,24 12 805 447,75 0,00 12 805 447,75

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

Fond kulturních
a sociálních potřeb

49 361,65 11 252,85 0,00 11 252,85

Celkem 11 261 037,57 13 538 451,24 0,00 13 538 451,24

Ta b u l k a

Ukazatel Kč

Výsledek hospodaření  

 – z hlavní činnosti -94 911,96

 – z jiné činnosti 94 588,00

Celkem k 31. 12. 2009 před zdaněním -323,96

Předpokládané zdanění celkem 0,00

Celkem po zdanění (zisk +, ztráta -) -323,96

Výše výsledku hospodaření byla ovlivněna prodejem účetně neodepsaného majetku, kdy knihovna postu-
povala v souladu s § 66, odst. 8 vyhlášky 410/2009 Sb.

12.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ

Ta b u l k a  ( K č )

 2009 2010 2011

limit mzdových nákladů 18 177 000 18 352 000 18 586 000

počet přep. pracovníků 78,55 76,1 78,19

průměrný plat 18 973 19 812 19 474

Limit mzdových prostředků ve výši 18 586 000 Kč byl čerpán v souladu se schváleným rozpočtem. Z cel-
kové částky činily 18 271 931 Kč náklady na platy a 314 069 Kč náklady na OOV. Limit přepočteného 
počtu pracovníků nebyl dočerpán z důvodu rozvázání pracovního poměru s důchodci na období červenec 
a srpen 2011.



PODĚKOVÁNÍ

Liberecký kraj
Statutární město Liberec

Adalbert Stifter Verein
Anaon
Brücke / Most Stiftung
Česko-německý fond budoucnosti
Euromedia Group
Feromax a.s.
GE Money Bank
Martin-Opitz-Bibliothek
Město Jablonec nad Nisou
Mocca, spol. s. r. o.
Nadace Charty 77 – Konto Bariéry
Nadace Preciosa

Euroregion Nisa
Ministerstvo kultury ČR



(43)

Shrnutí roku 2011

Rok 2011 byl pro 
knihovnu dle ohlasů 
čtenářů a uživatelů 
úspěšný. Podařilo se 
nám uspokojit poža-
davky veřejnosti, pokud 
jde o nabídku knih 
a dalších médií, nabídku 
knihovny jsme rozší-
řili o půjčování čteček 
e-knih a DVD nosičů. 

CD nosiče jsme začali půjčovat zdarma, což se 
ihned projevilo ve využívání Hudební knihovny. 
Na akvizici všech médií jsme obdobně jako v roce 
2010 vynaložili částku přes 3 milióny Kč, zohled-
nili jsme i mnoho přímých požadavků čtenářů. 
I tak je množství atraktivních titulů neustále 
rezervováno, v mnoha případech počet exemplářů 
nepostačuje zájmu. Ve větší míře jsme umožnili 
uživatelům vzdálený přístup do placených data-
bází a do nabízených zkušebních přístupů.
 
Podařilo se nám více spolupracovat s ostatním 
příspěvkovými organizacemi města i kraje, při-
spělo k tomu též v květnu podepsané Memoran-
dum o spolupráci knihoven v oblasti poskytování 
veřejných knihovnických a informačních slu-
žeb. Zahájili jsme společně s Knihovnou TUL 
a Lékařskou knihovnou Nemocnice Liberec práci 
na společném katalogu (vyhledávači). Proběhlo 
několik společných porad a konzultací (rovněž 
o koordinované akvizici dokumentů, hlavně cizo-
jazyčné literatury).
 
Pracovníci knihovny se zúčastnili několika mezi-
národních konferencí a seminářů (2x Polsko, Zit-
tau, Liberec) a díky projektu z Fondu Partnerství 
v rámci Programu švýcarsko-české spolupráce 
Centra pro zahraniční pomoc Ministerstva fi nancí 
ČR měli možnost odjet na několik dní do Švý-
carska a seznámit se se systémem švýcarského 
knihovnictví jak teoreticky, tak prakticky. Navázali 
jsme kontakty a nabyté zkušenosti pak použili 
v praxi knihovny. Pokračovali jsme i v další mezi-
národní spolupráci knihoven v Euroregionu Nisa, 
který v loňském roce oslavil již 20leté jubileum. 
Aktivní zapojení ve Svazu knihovníků a informač-
ních pracovníků (SKIP) a ve Sdružení knihoven 
ČR (SKIP) je samozřejmostí.
 
Mrzí nás, že i přes veškerou snahu se stále nedaří 
vylepšit prostředí a kvalitu našich městských 
poboček tak, aby vyhověly našim představám 
o dobré knihovně. Ostatně tato vize „dobré 

knihovny“ byla defi nována dne 11.11.2011, kdy 
vyšla novela Metodického pokynu Ministerstva 
kultury k vymezení standardu veřejných knihov-
nických a informačních služeb poskytovaných 
knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými 
obcemi a kraji na území České republiky, č.j.: MK 
59158/2011. Standard defi nuje "dobrou veřejnou 
knihovnu", hlavním cílem standardu VKIS je 
zlepšení dostupnosti a kvality VKIS jejich uživa-
telům. Metodický pokyn (standard VKIS) je ke 
stažení na http://goo.gl/OJei4

Na mnoha seminářích v roce 2011 zazníval popis 
a hodnocení nové koncepce rozvoje knihoven. 
Věříme, že Krajská vědecká knihovna v Liberci, 
ale i ostatní knihovny v Libereckém kraji budou 
moci i přes fi nanční potíže dodržet zásady, které 
jsou v nové koncepci pro knihovny stanoveny. 
Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011–
2015 byla po mnoha jednáních předložena Vládě 
ČR a schválena 11. 1. 2012. http://goo.gl/cHT0O 

V souladu s Koncepcí rozvoje knihoven… chceme 
v roce 2012 pokračovat ve zlepšování služeb pro 
veřejnost, nabízet elektronické zdroje a e-knihy, 
digitalizované dokumenty, čeká nás příprava nové 
moderní webové stránky a přechod na VDI tech-
nologie (rychlejší internet, snadnější správa, větší 
uživatelský komfort). Chceme nabídnout nové 
kopírky a možnost samoobslužného skenování. 
Zaměříme se opět na práci s handicapovanými 
občany, budeme nabízet dodávku služeb těm, 
kteří nemohou do knihovny sami. Dětem chceme 
nabídnout rozšířenou nabídku programů, aby je 
i jejich učitele bavilo chodit do knihovny a učit 
se tam nejen poznávat, ale hlavně ČÍST. Chceme 
více přilákat děti a jejich rodiče, ale i prarodiče 
tím, že jim nabídneme společné aktivity.

Čeká nás pokračování projektů ERN, další 
program spolupráce s kantonem St. Gallen, ote-
vření „francouzské knihovny“ v našich prosto-
rách. K tomu se váže úprava Studijní knihovny 
a vytvoření tiché studovny. Prohloubíme kontakty 
s kulturními institucemi města a kraje, abychom 
se mohli podílet na společných, vzájemně pro-
pojených projektech (účast na Dnech České 
a německé kultury, Literatour, turnaj v kopané, 
Živá knihovna atd.).

Těšíme se na naše uživatele v roce 2012.

Blanka Konvalinková
ředitelka knihovny





(45)

PŘÍLOHA Č. 1 – ZPRÁVA O PROVEDENÍ REVIZE

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED ZÍSKANÝCH DOTACÍ A SPONZORSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ

PŘÍLOHA Č. 3 – ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2011

PŘÍLOHA Č. 4 – KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE – VÝBĚR 

PŘÍLOHA Č. 5 – VÝBĚR Z AKCÍ KVK – FOTOGALERIE

Seznam příloh





(47)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2011 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize fondu naučné literatury ve skladu 
se signaturou začínající písmenem B. Na jaře roku 2011 byla ukončena retrokonverze této části fondu, 
a proto bylo rozhodnuto o provedení revize. Poslední předchozí revize proběhla ještě ve staré budově 
v roce 1979.

Revize byla prováděna na základě příkazu ředitelky č. 2/2011

Přípravou revize byl pověřen Odbor zpracování a doplňování fondu
Zodpovídaly Mgr. Dagmar Sýkorová a Ing. Hana Raisiglová (technická příprava)

Termín revize: 11. 7. – 15. 7. 2011

Hlavní dozor: Mgr. D. Sýkorová a PhDr. Helena Kořítková

VÝSLEDKY REVIZE

tabulka

Celkový počet k revizi 59 373 sv. 

zrevidováno 59 068 sv.

nezrevidováno 305 sv.

Počet dosud nenalezených dokumentů je v souladu s limitem povoleným Knihovním zákonem. 

Od září 2011 probíhá superrevize, její ukončení předpokládáme do poloviny roku 2012.

V Liberci dne 10. srpna 2011 Zprávu zpracovala: Mgr. Dagmar Sýkorová 





Příloha č. 2 – Přehled získaných dotací a sponzorských příspěvků

název projektu instituce/program popis projektu KVK celkem získáno poznámka

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R  A  M I N I S T E R S T V O  Z D R AV O T N I C T V Í  Č R

Světlik Knihovna 21. století vydání časopisu Světlik 27 000,00 57 000,00 30 000,00

Jizerské květy Knihovna 21. století vydání česko-německé publikace 17 000,00 57 000,00 40 000,00

Literární kavárna Knihovna 21. století cyklus večerů s literaturou, o významných literárních výročích apod. 15 000,00 30 000,00 15 000,00

Kniha můj kamarád 5 Knihovna 21. století cyklus akcí pro děti (Klíčování, Z pohádky do pohádky, Listování apod.) 10 000,00 20 000,00 10 000,00

VISK 2 Vzdělávání knihovníků VISK realizace školících kurzů pro knihovníky Libereckého kraje 9 000,00 29 000,00 20 000,00

VISK 3 Informační centra VISK automatizace knihoven v malých obcích 0,00 84 000,00 84 000,00 spoluúčast obecních úřadů 36 330 Kč

VISK 5 RETROKON VISK retrospektivní zpracování fondu periodik 12 000,00 32 000,00 20 000,00

VISK 7 Digitalizace VISK dokončení digitalizace periodika Reichenberger Zeitung 11 000,00 29 000,00 18 000,00

VISK 9 Národní autority VISK harmonizace věcných autorit 3 000,00 9 000,00 6 000,00

Děti čtou nevidomým dětem MZ ČR nahrávání zvukové knihy pro děti 0,00 0,00 0,00

Celkem MK   104 000,00 347 000,00 243 000,00

O S TAT N Í  D O TA C E  /  D A R Y

Jizerské květy Č-N fond budoucnosti vydání česko-německé publikace 0,00 60 000,00 60 000,00

Jizerské květy Adalbert Stifter Verein vydání česko-německé publikace 0,00 12 048,20 12 048,20

Jizerské květy Martin-Opitz-Bibliothek vydání česko-německé publikace 0,00 12 006,95 12 006,95

Neslyšící mezi námi Nadace Charty 77-Konto Bariéry materiál pro neslyšící 5 000,00 15 000,00 10 000,00

Kurz českého znakového jazyka Nadace Charty 77-Konto Bariéry realizace kurzu znakového jazyka pro 2 000,00 22 000,00 20 000,00

Jizerské květy Město Janblonec n/N. vydání česko-německé publikace 0,00 10 000,00 10 000,00

Dny české a německé kultury Brücke-Institut gGmbH podpora aktivit v rámci Dnů české a německé kultury 0,00 5 000,00 5 000,00

Databáze Art Full Text Nadace Preciosa zakoupení licence pro přístup do databáze 0,00 50 000,00 50 000,00

Počítače proti bariérám Nadace Charty 77-Konto Bariéry cyklus kurzů (ICT) pro zdravotně postižené 0,00 13 000,00 12 334,00

Neslyšící mezi námi Anaon kompenzační pomůcky pro neslyšící a nedoslýchavé 0,00 33 000,00 33 000,00  

Celkem   7 000,00 232 055,15 224 389,15

D O TA C E  S TAT U R Á N Í H O  M Ě S TA  L I B E R E C

Památky kolem nás KF cyklus přednášek, ve spolupráci s Národním památkovým ústavem 1 000,00 6 000,00 5 000,00

O Jizerských horách KF cyklus přednášek 0,00 3 000,00 3 000,00

Besedy se spisovatelkou P. Braunovou KF besedy s autorkou 0,00 -3 000,00 -3 000,00 vráceno pro nemoc přednášející 

Rok s V. Čtvrtkem a R. Pilařem FPRV besedy, výtavrné dílny, podvečerní čtení pohádek 2,00 7 002,00 7 000,00

Letem světem populární hudby FPRV cyklus přednášek o populární hudbě 0,00 7 500,00 7 500,00

Děti 21. století a lidové tradice KF přednášky, dílny, besedy 598,00 2 598,00 2 000,00

Z pohádky do pohádky aneb KF cyklus divadelních představení pro děti 0,00 8 000,00 8 000,00

LiStOVáNí KF cyklus scénických čtení 0,00 6 000,00 6 000,00

Rakousko a české země FPRV cyklus přednášek 1 000,00 5 000,00 4 000,00

Neotesánek FPRV cyklus přednášek o dětské etiketě 2,00 4 302,00 4 300,00

Příběhy z jiných zemí FPRV cyklus cestopisných přednášek pro děti 0,00 10 000,00 10 000,00

Setkávání s autory FPRV besedy s autory 0,00 10 000,00 10 000,00

Soutěž Nisa – řeka, která nás spojuje FPRV literární soutěž pro děti 2 415,00 7 415,00 5 000,00

Jizerské květy KF vydání česko-německé publikace 0,00 18 000,00 18 000,00

Z pohádky do pohádky aneb II KF cyklus divadelních představení pro děti 4 500,00 11 500,00 7 000,00

Příběhy z jiných zemí II FPRV cyklus cestopisných přednášek pro děti 0,00 10 000,00 10 000,00

Rakousko a české země II FPRV cyklus přednášek 0,00 4 000,00 4 000,00

Knihovníci a přátelé knihovny cestují FPRV cyklus cestopisných přednášek pro dospělé 3 500,00 9 500,00 6 000,00

Letem světem populární hudby II FPRV cyklus přednášek o populární hudbě 0,00 7 500,00 7 500,00

O Jizerských horách II KF cyklus přednášek 1 000,00 7 000,00 6 000,00

Světlik KF vydání časopisu Světlik 9 000,00 19 000,00 10 000,00

Besedy se spisovatelkou I. Březinovou FPRV beseda s autorkou 0,00 3 000,00 3 000,00

Památky kolem nás II KF cyklus přednášek, ve spolupráci s Národním památkovým ústavem 1 000,00 6 000,00 5 000,00

Vánoce a Velikonoce KF přednášky a tvůrčí dílny pro děti i dospělé (pobočky) 0,00 4 500,00 4 500,00

Z pohádky do pohádky aneb III KF cyklus divadelních představení pro děti 0,00 10 000,00 10 000,00

Děti milují slova KF cyklus pořadů pro děti zaměřených na rozvoj slovní zásoby (pobočky) 7 087,00 17 087,00 10 000,00

Český rok FPRV besedy, výtvarné dílny, podvečerní čtení pohádek 1 700,00 1 700,00 0,00

celkem SML   32 804,00 202 604,00 169 800,00

CELKEM   143 804,00 781 659,15 637 189,15

vysvětlivky: KF – Kulturní fond, FPRV – Fond pro podporu a rozvoj vzdělávání





(51)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2011



(52)

( P Ř Í L O H A  Č .  3  –  R O Č N Í  V Ý K A Z  O  K N I H O V N Ě  Z A  R O K  2 0 1 1 )



(53)

Příloha č. 4 – Kulturní a vzdělávací akce – výběr

V roce 2011 proběhlo 673 kulturních a vzdě-
lávacích akcí (z toho 383 pro děti) s celkovým 
počtem 17 083 účastníků.

L E D E N  2 0 1 1

4. 1. 2011 – 29. 1. 2011
Gustav Mahler
Výstava v češtině a němčině k 150. výročí naro-
zení a 100. výročí úmrtí hudebního skladatele. 
Seznámila návštěvníky s Mahlerovým dětstvím 
a mládím prožitým na Moravě a ve Vídni 
a s počátky jeho kariéry. Obzvláště se věnovala 
rokům stráveným ve Vídni, kde se G. Mahler 
stal ředitelem tehdejší Hofoper (dnešní Státní 
opera). 

20. 1. 2011
O ČEM VŠEM JE BIBLE?
Aktuální poselství knihy Přísloví
Mgr. Michal Krchňák, předkládal biblické odpo-
vědi na stále aktuální téma jako je hněv, komuni-
kace, moudrost, strach versus jistota.

25. 1. 2011
LITERÁRNÍ KAVÁRNA
Archiv Matouše Konečného a studium 
kněžského dorostu Jednoty bratrské v druhém 
desetiletí 17. století 
PhDr. Markéta Růčková seznámila posluchače 
s novými badatelskými poznatky o životě a studiu 
bratrských mládenců v předbělohorském období 
na základě unikátního nálezu písemné pozůsta-
losti posledního mladoboleslavského biskupa 
Jednoty bratrské. 

27. 1. 2011
PAMÁTKY KOLEM NÁS
Nejnovější archeologické objevy ve městech 
Libereckého kraje 
Archeolog Petr Brestovanský představil nejnovější 
archeologické objevy v Hrádku nad Nisou a ve 
Frýdlantu v Čechách. Zmínil uvažovaný archeo-
logický výzkum v Liberci na Malém a Nerudově 
náměstí. Velmi zajímavá přednáška byla doplněna 
spoustou fotografi ckého materiálu a zpestřena 
i několika příhodami, které provázely práci na 
výzkumu. 

Ú N O R  2 0 1 1

5. 2. 2011
Z POHÁDKY DO POHÁDKY
aneb čtení a hraní pro nejmenší
Turnovské loutkové divadlo Čmukaři zahrálo 
dětem pohádku s tajemným názvem Lárk íčičok, 
pod kterým se schovával Kočičí král. 
9. 2. 2011
O JIZERSKÝCH HORÁCH
Koncentrační, pracovní, zajatecké a jiné tábory 
v prostoru Jizerských hor a okolí 
Přednáška Ivana Rouse ze Severočeského muzea 
v Liberci představila komplexní problematiku 
táborových zařízení na Liberecku. Věnoval se 
defi nici a vymezení zkoumané problematiky 
i geografi ckého záběru, jehož střed tvořily Jizerské 
hory. Následovala část „Příčiny vzniku táborů“, 
na kterou navazoval krátký exkurz do dějin prů-
myslu na Liberecku. Klíčem k pozdějšímu vzniku 
pracovních a jiných táborů byly opuštěné továrny 
v horských údolích na Liberecku a Jablonecku.

15. 2. 2011
KNIHOVNÍCI A PŘÁTELÉ KNIHOVNY CESTUJÍ 
O Madeiře 
Ing. Petr Schlindenbuch představil posluchačům 
hornatý portugalský ostrov ležící 700 km na západ 
od Maroka a 960 km od Lisabonu. Protkán je 
množstvím zavlažovacích kanálů – levád, podél 
nichž vedou turistické stezky s nádhernými 
výhledy zejména na Atlantik. Při jeho návštěvě 
brzy zjistíte, proč se mu říká ostrov „věčného jara“. 
Všude návštěvníky provází místní fl óra, kvetoucí 
téměř celý rok, přístupné hory a příležitost ochut-
nat jak vlny Atlantiku, tak svérázné madeirské 
víno. Ostrov přímo vybízí turistu, aby ho přiletěl 
prozkoumat a zažít.

17. 2. 2011
PAMÁTKY KOLEM NÁS
Minulost a současnost židovských památek 
v Pojizeří a jeho okolí
V přednášce zmínil Mgr. Pavel Jakubec – historik, 
archivář, zástupce ředitele Státního okresního 
archivu v Semilech mnoho desetiletí neudržované, 
zapomenuté židovské hřbitovy, synagogy či neše-
trně přebudovávané architektonicky cenné celky 
bývalých židovských čtvrtí. Již dvě desetiletí se 
těší zájmu širší veřejnosti, ale v průvodcích však 
nalezneme pouze odkazy na nejznámější místa, 
dnes výkladní skříně židovských památek – Prahu, 
Kolín, Mikulov, Boskovice. 



(54)

( P Ř Í L O H A  Č .  4  –  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K C E )

B Ř E Z E N  2 0 1 1

16. 3. 2011
O JIZERSKÝCH HORÁCH
O horách, lidech a pomníčcích
O dobrovolné činnosti členů spolku přátel Jizer-
ských hor Patron přednášel Josef Kuna. Do aktivit 
spolku patří např. vyhledávání, evidence a opravy 
drobných památek Jizerských hor. 

17. 3. 2011
PAMÁTKY KOLEM NÁS
Tajemství sakrálních interiérů 
Přednáškou provedl Mgr. Ivo Habán, historik 
umění. Hovořil o státem chráněných movitých 
kulturních památkách představujících z větší části 
umělecké předměty sakrální povahy, situované 
vesměs v kostelních interiérech, ve veřejném 
i neveřejném prostoru. Na rozdíl od nemovitých 
památek nejsou informace o nich běžně dostupné 
ani prezentované. 

22. 3. 2011
Lahodná vteřina 
Literární pásmo a kompozice, které Stanislav 
Kubín, člen Kruhu autorů Liberecka a Obce spi-
sovatelů, sestavil pro své posluchače. Kombinace 
živého čtení ze sbírek Dotýkání, Čas zastavení – čas 
Perseid, Klečící bůh, Oblouk návratu, Ponorná řeka 
a doprovodných textů i scénické hudby ze záznamu. 

D U B E N  2 0 1 1

1.4. 2011
Noc s Andersenem
Pohádkové bytosti provedly děti stezkou odvahy, 
na které plnily různé úkoly. Absolvovaly hereckou, 
výtvarnou a čtenářskou dílnu. V herecké dílně se 
dětem věnoval Marek Sýkora z Naivního divadla. 
S výtvarnicí Hanou Ibrahimovou vyrobili s dětmi 
knížku. Ve čtenářské dílně Lucky Bezděkové se 
nejen četly pohádky, ale také se psalo. Děti měly 
zadaná témata zakomponovat do pohádkového 
příběhu. Ještě další věci se děly za pohádkové Noci. 
Děti mohly malovat prsty namočenými v tempe-
rách, avšak musely u malování i běhat a závodit.

4. 4. 2011
Dny francouzské kultury
Večer poezie francouzské, české i jiné. Vystoupili 
Jiří Dědeček, Jerome Boyon a mladí regionální 
básníci Marek Sekyra, Antonín Ferdan, Vladimír 
Vacátko, Lukáš Trněný a Ondřej Jerman. Před-

nášela a poslouchala se poezie, o přestávce mohli 
návštěvníci ochutnat francouzské víno. 

12. 4. 2011
Velikonoční posezení a povídání 
Zdobení perníčků a malování kraslic bylo hlavní 
náplní velikonočního posezení, které se konalo 
v pobočce KVK na Králově Háji. Na dvacet čte-
nářek se seznámilo nejen s historií a tradicí Veli-
konoc, ale samy si také mohly ozdobit perníčky 
i namalovat vajíčka. Díky paní Brethové, která 
o Velikonocích vyprávěla i paní Dostálové, která 
perníčky a vajíčka nachystala, odcházely čtenářky 
s malými dárky a strávily v knihovně příjemné 
odpoledne.

K V Ě T E N  2 0 1 1

3. 5. 2011
Komunita Neslyšících
se otevírá slyšící veřejnosti
Členové jazykové a kulturní menšiny Neslyšících 
přiblížili účastníkům z většinové slyšící společ-
nosti své názory, hlediska a zkušenosti. Přednáška 
s diskuzí byla celá tlumočena do a z českého zna-
kového jazyka. Přednášeli Josef Dufek, Michal 
Cverčko, tlumočil Bc. Karel Redlich, DiS

10. 5. 2011
Beseda s paní Erikou Bezdíčkovou
Beseda se konala u příležitosti představení knihy 
Moje dlouhé mlčení. Erika Bezdíčková, autorka 
autobiografi ckého příběhu, byla v roce 1944 jako 
třináctiletá odsunuta do Osvětimi, kde zahynuli 
oba rodiče i větší část rodiny. Na konci války 
utekla z pochodu smrti a v úkrytu se dočkala 
osvobození. Předmluvu ke knize napsala režisérka 
Olga Sommerová, která také o autorce knihy 
natočila dokument Sedm světel. Dokument se 
natáčel v Osvětimi.

17. 5. 2011
Rekviem za hraběte Clam-Gallase (1771–1838) 
Studentský projekt Kristián Kryštof hrabě Clam-
Gallas, stručná biografi e. Byl zpracován jako 
výsledek Studentské grantové soutěže TUL č. 
165/2010 studenty oboru Historie navazující 
Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické 
Technické univerzity v Liberci pod vedením 
PhDr. Milana Svobody, PhD. Výchozím prame-
nem byl pro studenty nekrolog od Johanna rytíře 
z Rittersberku z roku 1838, který byl nejprve 
transliterován. 



(55)

( P Ř Í L O H A  Č .  4  –  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K C E )

18. 5. 2011
Vietnamský večer
Vietnamský večer uchystalo Centrum na podporu 
integrace cizinců. Program byl určen široké veřej-
nosti a návštěvnost předčila očekávání. Sál pro 120 
osob byl zaplněn do posledního místa, řada účast-
níků se nedala odradit nedostatkem míst k sezení 
a postávala též stranou. Akce zahrnovala výstavu 
vietnamských artefaktů, ukázku vietnamských 
tanců v tradičních oděvech či ochutnávku vietnam-
ských pokrmů včetně ukázky přípravy. Zájemci 
z řad diváků se mohli sami zapojit do programu, 
vyzkoušet si lidový vietnamský tanec nebo zabalit 
vlastní vietnamský jarní závitek. Hlavním hostem 
večera pak byla Jana Patková, bývala šéfredaktorka 
cestopisného magazínu KOKTEJL a autorka osmi 
dokumentů pro cyklus Cestománie, která završila 
večer přednáškou o Vietnamu. 

Č E R V E N  2 0 1 1

1. 6. 2011
Setkání s tvůrci knih o delfínu Dilovi
Hosty byli autor Dr. Horace Dobbs, BSc. PhD. 
a ilustrátor jeho knih pro děti, Richard Oldfi eld. 
Akce se konala u příležitosti uvedení třetího 
pokračování příběhů delfína Dila na českém kniž-
ním trhu. Britský vědec Dr. Horace Dobbs, BSc. 
PhD. je zakladatelem organizace IDW (Inter-
national Dolphin Watch) a jedním z největších 
světových odborníků, který se zabývá životem 
delfínů a jejich působením na člověka. Dlouholetý 
výzkum pana Dobbse prokázal velmi pozitivní 
působení volně žijících delfínů na člověka a jeho 
psychický stav. Výsledky svého výzkumu rozpra-
coval do školního projektu IDEAL (Integrated 
Dolphin Education And Learning), se kterým 
o.s. Delfíno pracuje již od roku 2009 v několika 
mateřských a základních školách. 

6. 6. 2011
KLUB NĚMECKÉHO FILMU
Emmas Glück (Emmino štěstí)
Neobyčejný milostný příběh svéhlavé chovatelky 
prasat a neurotického vegetariána o tom, že oprav-
dové štěstí leží mnohem blíž, než si myslíme. Oba 
hlavní představitelé Jördis Triebel a Jürgen Voge 
za svoje výkony obdrželi četná ocenění, mimo 
jiné Bavorskou fi lmovou cenu, cenu festivalu 
Filmfest München a nominaci na Německou fi l-
movou cenu. Milostné drama bylo natočeno podle 
románu Claudie Schreiberové, který byl přeložen 
již do devíti jazyků.

18. 6. 2011 
Hravý den se stavebnicí LaQ 
Kdo přišel s dětmi do Krajské vědecké knihovny 
v Liberci, mohl se seznámit s francouzskými 
kreativními skládačky iOTOBO i japonskou 
stavebnici LaQ. Veškeré produkty řady iOTOBO 
i LaQ, si návštěvníci mohli vyzkoušet. Stavebnice 
LaQ – hraní si s LaQ podporuje zdravý vývoj 
dětského mozku. Ten při hraní s LaQ zpra-
covává informace o tvaru, barvě a její správné 
volbě a přitom rovněž aktivizuje centra pro jem-
nou motoriku, představivost, tvořivost, logické 
a matematické myšlení. Rovněž aktivuje řečové 
centrum.

Č E R V E N E C  2 0 1 1

25. 7. 2011 – 27. 8.2 011
Vídeňská architektura kolem roku 1900 – 
Wiener Architektur um 1900
výstava z tvorby vídeňských architektů Otto Wag-
nera, Josipa Plečnika a dalších 

1. 7. 2011 – 30. 8. 2011
Osobnosti Libereckého kraje
výstava připravena KVK v Liberci

Z Á Ř Í  2 0 1 1

1. 9. 2011 – 29. 9. 2011
Nejkrásnější české a slovenské dětské knihy
Výstava představila to nejlepší, co bylo v obou 
zemích v oblasti literatury pro děti a mládež za 
posledních deset let vydáno. Smyslem tohoto 
mezinárodního projektu bylo seznámit návštěv-
níky v ČR a SR se zajímavými dětskými kni-
hami. Realizováno ve spolupráci s Památníkem 
národního písemnictví v Praze.

5. 9. 2011
KNIHOVNÍCI A PŘÁTELÉ KNIHOVNY CESTUJÍ
Putování s dětmi do jižní Francie: 
Provence – kaňony, hory a pobřeží 
O prázdninových zážitcích z putování třemi 
regiony jižní Francie Rhône-Alpes, Languedoc-
Roussillon a Provence-Alpes-Côte d‘Azu s man-
želkou a dvěma dcerami, velmi poutavě a barvitě 
vyprávěl kolega Mgr. Marek Sekyra. Navštívili 
departementy Ardeche (skalní brána Pont d Arc 
a kaňon řeky), Gard (římský akvadukt Pont du 
Gard), Vaucluse (Avignon, pohoří Dentelles de 
Montmirail, kaňon řeky Toulourenc, hora Mont 



(56)

( P Ř Í L O H A  Č .  4  –  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K C E )

Ventoux, okrové lomy u Rustrelu a Roussillonu), 
Bouches-du-Rhône (pohoří Alpilles u St. Remy 
de Provence, hrad Les Baux, útesy u Cassis a La 
Ciotat), Var (pobřeží mezi Hyeres, S. Tropez 
a Fréjus) a Alpes-de-Haute-Provence (kaňon 
řeky Verdon). Podstatným poselstvím přednášky 
bylo upozornit, že je možné, důležité a přínosné 
cestování s dětmi za velmi omezených fi nančních 
i časových možností.

26. 9. 2011
Evropský den jazyků – Kolik řečí znáš, tolikrát 
jsi člověkem 
Britské centrum v Liberci, ve spolupráci s Gym-
náziem a SOŠPg a Podještědským knihkupec-
tvím, připravilo u příležitosti desátého výročí 
Dne jazyků pro širokou veřejnost akci s názvem 
Kolik řečí znáš, tolikrát jsi člověkem. Cílem 
Evropského dne jazyků je upozornit nejširší 
veřejnost na důležitost jazykového vzdělávání, 
zvýšit povědomí o bohatství všech jazyků, kte-
rými se v Evropě mluví a podpořit celoživotní 
jazykové vzdělávání. Pro návštěvníky všech 
věkových kategorií byly připraveny odpovídající 
soutěže a kvízy. Od malování a skládaček pro 
malé děti, až po kvízy založené nejen na znalosti 
jazyků, ale i kultury a literatury různých jazyko-
vých prostředí. 

Ř Í J E N  2 0 1 1

S baterkou do knihovny podruhé
Knihovna se ponořila do tmy a v jejích zákoutích 
ožily pohádkové bytosti. Probíhala historicky 
druhá akce s názvem S baterkou do knihovny, ten-
tokrát určená pro děti. Cestu potemnělou knihov-
nou účastníci absolvovali v doprovodu čerta a Káči 
s baterkami nebo čelovkami. Setkali se s princem 
líbajícím Šípkovou Růženku, vlkem a Červenou 
Karkulkou, ve skladu se polekali jezinek, nechyběl 
ani vodník, Popelka, ježibaba v perníkové cha-
loupce nebo Otesánek. Znalosti načerpané v prů-
běhu prohlídky mohly děti využít v závěru při 
vyplňování pohádkového kvizu.

7. 10. 2011
Černobílé klapky aneb Přijďte si užít svých pár 
minut slávy
Příležitost zahrát si na elektronickém klavíru 
před publikem měli ti, kdo v pátek 7. října přijali 
pozvání do pořadu Hudební knihovny s názvem 
Černobílé klapky. Proběhl v rámci akcí Týdne 
knihoven. 

12. 10. 2011 
O JIZERSKÝCH HORÁCH
Knížky na vrcholech jizerskohorských skal
Nad zajímavými zápisy z vrcholových knížek, 
umístěných na vrcholech jizerskohorských skal, 
pohovořili hosté pořadu Otokar Simm, Jan 
Pikous a Jiří Hušek. Sešlo se mnoho posluchačů, 
hlavně z řad příznivců a milovníků Jizerských hor 
a horolezectví. Jistě se rádi podívali na snímky 
důvěrně známých míst našich hor a zaposlouchali 
se do vyprávění svých přátel. Přednáška nabídla 
netradiční pohled do minulosti zdejšího horole-
zectví.

20. 10. 2011
Alena Wagnerová
Sidonie Nádherná a konec střední Evropy 
Sidonie Nádherná jako přítelkyně básníka Rai-
nera M. Rilka a „nevěsta před Bohem“ Karla 
Krause, pro kterého se její zámek ve Vrchotových 
Janovicích stal druhým domovem a oázou klidu 
v rozbouřeném světě. Alena Wagnerová ji ve 
své knize představuje jako osobnost, jejíž život 
hluboce poznamenaly všechny proměny, které ve 
dvacátém století postihly střední Evropu – od roz-
padu Rakousko-Uherska přes nacistickou okupaci, 
kdy se Vrchotovy Janovice staly součástí cvičiště 
jednotek SS, až po odchod do exilu v Anglii po 
komunistickém převratu v roce 1948, kde Sidonie 
Nádherná v roce 1950 umírá.

24. 10. 2011
KLUB NĚMECKÉHO FILMU
Krabat: Čarodějův učeň
Nejnovější zpracování legendárního dobrodruž-
ného fantasy příběhu o kouzelnickém učni Kra-
batovi. Veden vnitřním hlasem, ocitá se čtrnácti-
letý sirotek Krabat uprostřed zmatků třicetileté 
války u vrat mlýnice. Dlouhá léta po překrásném 
českém animovaném snímku Karla Zemana 
„Čarodějův učeň“ podle knihy Otfrieda Preusslera 
„Krabat“ přichází Marco Kreuzpaintner s jeho 
hranou adaptací. Napínavý snímek s Davidem 
Krossem a Danielem Brühlem v hlavních rolích 
Krabata a Tondy byl v roce 2009 nominován na 
Německou fi lmovou cenu. Filmem byly zároveň 
připomenuty narozeniny libereckého rodáka, pana 
Otfrieda Preusslera (20. 10. 1923).



(57)

( P Ř Í L O H A  Č .  4  –  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K C E )

L I S T O P A D  2 0 1 1

1. 11. 2011
LITERÁRNÍ KAVÁRNA
Starověký Egypt mezi Alexandrem Velikým 
a Kleopatrou 
Ing. Luděk Welner se v přednášce zaměřil na 
dramatické fi nále Egypta, které se odehrávalo 
za vlády dynastie Ptolemaiovců. Systematicky 
mapoval osudy jejích králů, královen, potomků 
a příbuzných. Popisoval jejich rušné a nevybíravé 
boje o egyptský trůn, mocenské zvraty, intriky 
a pády. Velmi detailně popsal osudy těchto aktérů 
od rozpadu říše Alexandra Velikého a nástupu 
Ptolemaia I. k moci až po impozantní zoufalé 
úsilí Kleopatry o záchranu Egypta před dravým 
Římem. Luděk Welner se dvakrát zúčastnil prací 
českého egyptologického ústavu na egyptských 
vykopávkách a je autorem několika knih s egypt-
skou tématikou.

3. 11. 2011
Tajemství energie
Přednáška s pokusy v rámci Týdne vědy a tech-
niky. Přednášející vnesl světlo do problema-
tiky energetických zdrojů – aktuální výzvy pro 
vědce, politiky a celou naši společnost. Přednášel 
a pokusy prováděl Dr. Michael Londesborough, 
Ph.D. (Ústav anorganické chemie AV ČR, v. v. i.).

25. 11. 2011
DĚTI MILUJÍ SLOVA
Beseda se spisovatelkou Alexandrou 
Vokurkovou
Beseda s paní spisovatelkou Alexandrou Vokur-
kovou, autorkou nakladatelství Meander. Žáci 
šestých tříd, kteří se besedy zúčastnili, kladli paní 
spisovatelce zvídavé a dobře formulované dotazy. 
Nenásilnou formou se prostřednictvím zvolených 
textů seznámili s kaligramem, akrostichem či 
dvojsmyslem v literatuře. Na závěr se dostalo na 
knížku samotné autorky. Bystřejší děti bezpro-
středně po čtení vyřešily autorčin rébus o tom, kdo 
se narodí čertovi a andělovi. Ke správné odpovědi 
nepotřebovaly žádné dlouhé přemýšlení a oka-
mžitě uhodly, že půjde zřejmě o člověka. 

29. 11. 2011
LITERÁRNÍ KAVÁRNA
Jizerské květy/Iserblumen 
V rámci akce byla představena kniha Otokara 
Simma a Marka Sekyry Jizerské květy/Iserb-
lumen. V knihovně vydávané česko-německé 
antologii německy píšících autorů z Jablonecka 

a Semilska naleznou čtenáři vedle autorských 
medailonů opět i ukázky z díla, a to jak v češ-
tině, tak v němčině. Kromě rodáků z popisované 
oblasti, například Marie Hübner, Marie Kways-
ser, Adolfa Benglera, Antona H. Bielaua, Karla 
Richarda Fischera či Gustava Leutelta, jsou 
v knize uvedeni také významní autoři v regionu 
působící, například Franz Grundmann či Josef 
Meißner. 

P R O S I N E C  2 0 1 1

1. 12. 2011
LETEM SVĚTEM
POPULÁRNÍ HUDBY XX. STOLETÍ
Vánoce přicházejí – vánoční písně a alba
Kouzlu Vánoc odolá málokdo – od Franka Sinatry 
a Binga Crosbyho po Boba Dylana. Vyprávění 
a hudební ukázky z fondu KVK v Liberci. Pořa-
dem provázel PaedDr. Jan Prchal

3. 12. 2011
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
Od 10 hodin zahrál spolek Čmukaři představení 
pro nejmenší diváky s názvem „Moje nejmilejší 
pohádky“. Pak v Knihovně pro děti a mládež 
proběhla předvánoční výtvarná dílna, kde se vyrá-
běly vánoční ozdoby, kapříky a hvězdy z papíru, 
zdobily stromeček. Souběžně probíhal prodej knih 
a výrobků Chráněné dílny Harcov a Knihkupectví 
U sv. Antonína.

16. 12. 2011
PŘÍBĚHY Z JINÝCH ZEMÍ
Rovníkovou Afrikou provedla žáky a studenty 
základních a středních škol publicistka Jana Pat-
ková a fotograf Jan Škvára. Pod pokličku života 
obyvatel Ghany, Keni a Ugandy nahlédly děti 
prostřednictvím fotografi í, fi lmu a hudby.



(58)

( V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  V  L I B E R C I  –  F O T O G A L E R I E )

EUREX – „Knihovny“ – pravidelná pracovní 
schůzka

Nahrávání zvukové knihy v projektu Děti 
čtou nevidomým dětem

Autogramiáda dr. Jana Cimického

Večer francouzské poezie Jaro básníků – 
Jiří Dědeček

Vietnamský večer – tanec dívek 



(59)

( V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  V  L I B E R C I  –  F O T O G A L E R I E )

Křest dvojjazyčné publikace Otokara Simma
a Marka Sekyry Jizerské květy

Nejkrásnější české a slovenské dětské knihy 
– výstava ve spolupráci s PNP Praha

S baterkou do knihovny – po setmění ožívají 
v knihovně pohádkové bytosti 

100 jarních schodů – závod v běhu do schodů 
podél knihovny

Vernisáž výstavy Secese v Rize za přítomnosti 
J. E. Kasparse Ozolinše, velvyslance Lotyšské 
republiky v Praze



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,
příspěvkové organizace
za rok 2011

Sestavila: Dana Petrýdesová
Kapitolu Regionální funkce zpracovaly: Jaroslava Starcová a Iva Slámová
Kapitolu Ekonomické hodnocení zpracovala Hana Kuřová
Redakce: Blanka Konvalinková, Marek Sekyra
Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace
1. vydání
2012

ISBN 978-80-85874-63-1 Knihovna Liberec
Library Liberec




